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平成２８年度事業計画書 

 

１ 基本理念 

  公益財団法人秦野市スポーツ協会（以下「本協会」という。）は、市民が生

涯にわたり、それぞれのライフステージにおいて、スポーツに親しみ健やか

でいきいきした生活を送れるよう、スポーツ普及振興及び健康づくり活動の

支援のために必要な事業を行い、健康で活気あふれる明るいまちづくりに寄

与します。 

 

２ 事業活動方針 

  本協会は、市民の多様化するスポーツ及び健康増進意欲の向上に応えるた

め、子どもから中高年齢層まで幅広い対象者に対して、スポーツ教室及び健

康増進関連事業の積極的な推進を図り、すべての市民が日常的にスポーツに

親しみ、スポーツを楽しむ喜びを感じていただく機会を提供していきます。

さらに、市民がスポーツを支える活動に参画する事により、地域づくりに貢

献できるよう、積極的な社会参加の機会を創出していきます。 

  また、平成２８年度から秦野市体育協会と一元化されるため、今後の本協

会の役割等のあり方について、市及びスポーツ関係団体との調整を図りなが

ら、組織体制の強化を図るとともに事業の一層の充実化に向けた取り組みを

行っていきます。 

 

３ 事業計画 

公益財団法人として、より一層公益性と公共性のある事業を展開するとと

もに、効率的かつ効果的な事業運営を図るため、次の事業を推進していきま

す。 

 

(1) スポーツ等に関する教室、講習会、競技会等の開催 

（定款第４条第１項第 1 号） 

ア スポーツ教室事業 

スポーツ団体やスポーツ指導者等の協力を得て、主として初心者向け

のスポーツ教室を開催することで、市民のスポーツ意識向上に向けた取

り組みを推進します。 

また、市民が気軽に参加できる、当日受付型のオープン教室について

は、プログラムメニュー及び担当講師の充実化を図り、新規受講者の増

加に努めます。 

さらに、これまで教室の参加対象としてこなかった中学生、高校生を

対象としたスポーツ教室を新規に開講し、質の高い専門指導者から指導
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を受ける機会を創出することに努めます。 

事 業 名 場所・教室数 教室内容 

スポーツ教室 

 

 

 

・総合体育館 

・おおね公園 

・サンライフ鶴巻 

 

○ ２１教室 

６１コース 

少年少女スケート(1)、夏休み

はだのっ子スポーツ(3)、こども

スポーツ体験(3)、こども体操

(3)、こどもテニス（3）、親子ビ

クス（8）、卓球（1）、フラダン

ス（1）、弓道(2)、バドミントン

(1)、ボウリング(1)、こどもボ

ウリング(1)、こどもスポーツク

ライミング(2)、走り方(2)、武

道教室(1)、ピラティス(1)、太

極拳(1)、中高生対象スポーツ教

室(3)、障がい児･者親子スポー

ツ教室(1)、テニス(17+1)、サン

ライフの教室(4)（太字：新規） 

オープン教室 

（当日受付型） 

・総合体育館 

 

○ ８教室 

通年４５０回 

はじめてエアロビクス、初級

エアロビクス、初中級エアロビ

クス、中級エアロビクス、リフ

レッシュヨガ、ボクシングエア

ロ、タイ式ヨガ、健康体操 

水泳教室 

 

・おおね公園 

温水プール 

 

○ ９教室 

３４コース 

アクアグローブ(5)、アクアフ

ィットネス（4）、アクアビクス

(5)、初級スイミング(4)、中級

スイミング(4)、キッズスイミン

グ(4)、ファミリースイミング

(3)、サタデースイミング(4)、

障 が い 者 水 中 運 動 教 室 (1)   

（太字：各 1 回増） 

出前教室 

・中野健康センター 

・公民館（東・上 等） 

○ ４教室 

４コース 

ヨガ、健康フィットネス系運

動教室（骨盤体操、フラダンス、

健康体操等）等（予定） 

全 4 教室 

※数字は、教室開催予定数 
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イ ふれあいスポーツデー 

事 業 名 開催時期 事業内容 

ふれあいスポーツ

デー 

４月、６月、７月、

９月、10 月、11 月、

12 月、２月、３月 

 

※第１土曜日（市民開放

日）の開催を基本とする。 

総合体育館市民開放日に市民

が気軽に参加できるスポーツ体

験の機会を提供し、スポーツ参

加意識の高揚に努めます。 

年 9 回開催 

※11月は市民の日協賛事業と

して開催する予定。 

※ふれあいスポーツデー事業は、スポーツ振興くじ助成事業として実施予定です。 

 

ウ 体操フェスティバル 

大 会 名 開催時期 事業内容 

第３１回 

体操フェスティバ

ル 

６月２６日（日） 

市内の公共施設で練習する体

操、ダンス等のサークルの発表

会を、スポーツ･レクリエーショ

ンフェスティバル開催日に同時

開催します。 

※昨年度 21 グループが参加 

 

エ 秦野武道祭 

大 会 名 開催時期 事業内容 

第７回 

秦野武道祭 
１０月３０日（日） 

武道未経験者に武道を体験す

る機会を提供することで、武道

の底辺拡大と振興を図る。 

 

オ 市民の日「スポーツ関連事業」 

大 会 名 開催時期 事業内容 

第３７回 

秦野市市民の日 

１１月３日 

（木・祝） 

健康マラソン若しくはリレ

ーマラソンを開催する予定。 

 

カ スポーツ競技会等大会 

大 会 名 開催時期 事業内容 

ニュースポーツ大

会 
（随時） 

インディアカ大会をはじめと

する、ニュースポーツ大会を開

催していく予定です。 
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(2) スポーツ等に関する交流促進、情報提供等 

（定款第４条第１項第２号） 

ア 交流促進事業 

事 業 名 開催時期 事業内容 

第９回はだのっ子

駅伝交流会 

２月１９日（日） 

（毎年２月第３日曜日） 

市内のスポーツ活動をしてい

る少年少女の交流を、駅伝を通

して健康増進を図ります。 

わくわくスポーツ

交歓会 

年２回開催 

（予定） 

初心者の方を対象に、試合形

式の交歓会に楽しみながら参加

していただくことで、参加者相

互の親睦・交流を図ります。 

トップスポーツ大

会等の開催招致 

（随時） 

７月２３日（土）湘

南ベルマーレフット

サルクラブ公式戦 

 トップスポーツ大会等の開催

を秦野市に誘致することで、市

民に「みるスポーツ」の機会を

提供するとともに、スポーツ参

加への意欲向上に努めます。 

横浜 DeNA ベイスタ

ーズ秦野市こども

デー 

４月初旬 

横浜 DeNA ベイスターズが横

浜スタジアムで開催される公式

戦に親子を無料招待する事業

で、協会は市内全小学校児童へ

の広報協力を行います。 

Ｊ1湘南ベルマーレ 

秦野市民デー 

９月１７日（土） 

VS アビスパ福岡 

湘南ベルマーレが SHONAN BMW 

スタジアム 平塚で開催する秦

野市民デーに合わせて応援観戦

バスツアーを企画実施します。 

 

イ インフォメーション事業 

事 業 名 実施時期 事業内容 

広報誌「スポーツラ

イフはだの」発行 

年４回（予定） 

(６、９、１２、３月) 

 秦野市におけるスポーツに関

する情報誌を年間 4 号発行し、

朝日、読売、毎日の各新聞に折

込み配布します。 

ホームページの管

理・運営 
（随時） 

財団ホームページをリニュー

アルし、秦野市スポーツ協会の

ホームページとして情報内容の

充実化を図ります。 
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民間情報誌等の活

用によるスポーツ

情報提供 

（随時） 

年間１５回 

市民により多くのスポーツ情

報を届けるため、民間情報誌等

への記事提供並びに広告記事掲

載を行います。 

※広報誌「スポーツライフはだの」発行事業は、スポーツ振興くじ助成事業として 

実施予定です。 

 

(3) スポーツ等に関する団体及び人材の育成並びに支援 

（定款第４条第１項第３号） 

ア 指導者等育成、支援事業 

事 業 名 開催時期 事業内容 

スポーツドクター

等健康指導講演会

等 

１月～３月 

（予定） 

市民一人ひとりが、自己の体

力・健康状態を適正に把握でき

るよう、専門医による講演会を

実施し、市民のスポーツライフ

のサポートに努めます。 

スポーツ指導者・支

援者等スキルアッ

プセミナー 

年３回 

スポーツ指導者･支援者とし

て必要なスキルを身に付けてい

ただくとともに、技術指導等に

役立つトレーニング技術講習会

等を開催します。平成 28 年度

は、3 つのテーマで 3 回のセミ

ナーを開催予定。 

スポーツサポータ

ー養成セミナー 

年２回 

（予定） 

スポーツイベント、事業への

協力者を増やすため、市民のス

ポーツ活動を支える、スポーツ

サポーターの育成を図ります。 

養成セミナーを 2 回開催する

予定。 

総合型地域スポー

ツクラブづくりに

向けた調査研究 

（随時） 

秦野市の地域特性を活かした

総合型地域スポーツクラブづく

りをすすめていくために必要な

調査研究を行う予定です。 
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(4) スポーツ等に関する受託事業の実施 

（定款第４条第１項第５号） 

事 業 名 開催時期 事業内容 

スポーツ・レクリエ

ーションフェステ

ィバル 

６月２６日（日） 

市民の生涯スポーツへの関心

が高まる中で、市民の体力づく

りや健康づくりの契機となる事

業を展開し、生涯を通じて親し

めるスポーツ・レクリエーショ

ンの普及・振興を図る。 

秦野市総合体育大

会 
６～７月 

期間中に、市内 6 地区から選

出された地区代表選手が全 18

競技で優勝を競い合います。 

秦野市駅伝競走大

会 
平成２９年１月 

市内各地区及び職域対抗の駅

伝競走大会です。中央運動公園

から出発し、北地区周回コース

で競い合います。 

かながわ駅伝競走

大会 
平成２９年２月 

市町村対抗の駅伝競走大会

で、中央運動公園から相模湖ま

での約 51km で競います。秦野市

チームは毎年健闘し、上位入賞

を果たしています。 

 

(5) スポーツ等に関する功労者等顕彰 

（定款第４条第１項第４号） 

事 業 名 開催時期 事業内容 

功労者等表彰式 平成２９年２月 

体育、スポーツの振興や各種

競技大会において優秀な成績を

収めた市民の表彰を行います。 

加盟団体所属選手

への激励費の交付 
(随時) 

予選会を経て選手として選出

され、全国大会以上の大会に出

場する選手に対して激励費の交

付を行います。 
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(6) その他、この法人の目的を達成するために必要な事業 

（定款第４条第１項第６号） 

ア スポーツ等に関する団体助成 

   (ｱ) 加盟団体等への助成金（活動支援費）の交付 

   (ｲ) 加盟団体（本部との共催）が開催する大会等への助成金の交付 

 

イ 自主財源確保に向けた収益事業 

   (ｱ) 広告掲載受託業務 

情報誌「スポーツライフはだの」や大会プログラム等への広告掲載

を受託し、自主財源の確保に努め事業等の運営に役立てます。 

   (ｲ) 賛助会員・寄付金の募集 

本協会の活動目的に賛同し、後援する個人、団体、企業等に働きが

けを行い、賛助会員及び寄付金の募集を積極的に取り組んでいきます。 

   (ｳ) その他 

自主財源の確保に努め事業等の運営に役立てるため、興行チケット

前売券手数料収入やスポーツ用品販売手数料収入等が得られるような

ビジネスチャンスの仕組みについて検討します。 
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平成２８年度公益財団法人秦野市スポーツ協会収支予算 

 

 

（総則） 

第１条 平成２８年度公益財団法人秦野市スポーツ協会収支予算は次に定める

ところによる。 

 

（収支予算） 

第２条 正味財産経常収益７３，６９３千円、経常費用７４，６９３千円であ

る。 

 

２ 収益費用の各会計の勘定科目及び金額は、「収支予算書（正味財産増減計算

ベース）」収入支出の予算科目の区分及び当該区分ごとの金額は、「収支予算

書の事業別内訳表」による。 
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（単位：円）

当年度予算額(a) 前年度予算額(b) 増減(a)-(b)

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１.経常増減の部　

(1)　経常収益

①基本財産運用収入 158,000 156,000 2,000

基本財産利息収入 158,000 156,000 2,000

②事業収入 18,619,000 17,827,000 792,000

スポーツ教室事業収入 18,145,000 17,380,000 765,000

スポーツ大会等事業収入 124,000 147,000 △ 23,000

広告料収入 350,000 300,000 50,000

③補助金等収入 50,962,000 28,867,000 22,095,000

市補助金 47,962,000 26,617,000 21,345,000

助成金収入 3,000,000 2,250,000 750,000

④受託事業収入 2,459,000 99,000 2,360,000

受託事業収入 2,459,000 99,000 2,360,000

⑤雑収入 157,000 6,501,000 △ 6,344,000

自動販売機販売手数料 0 6,500,000 △ 6,500,000

雑収入 157,000 1,000 156,000

⑥寄付金収入 862,000 100,000 762,000

一般寄付金収入 52,000 50,000 2,000

賛助会費収入 810,000 50,000 760,000

⑦負担金収入 476,000 0 476,000

負担金収入 476,000 0 476,000

経常収益計 73,693,000 53,550,000 20,143,000

(2)　経常費用

①事業費 53,275,000 42,029,000 11,246,000

給料手当 16,606,000 14,001,000 2,605,000

福利厚生費 2,797,000 2,188,000 609,000

旅費交通費 794,000 590,000 204,000

報償費 6,382,000 5,786,000 596,000

広告費 162,000 162,000 0

消耗品費 2,752,000 1,924,000 828,000

食糧費 74,000 75,000 △ 1,000

通信運搬費 330,000 268,000 62,000

保険料 1,094,000 1,076,000 18,000

委託費 9,702,000 12,070,000 △ 2,368,000

使用料及び賃借料 4,041,000 3,075,000 966,000

手数料 1,454,000 814,000 640,000

補助金 7,087,000 0 7,087,000

②管理費 21,418,000 12,521,000 8,897,000

役員報酬 5,346,000 1,599,000 3,747,000

給料手当 7,120,000 6,228,000 892,000

福利厚生費 1,202,000 949,000 253,000

旅費交通費 356,000 242,000 114,000

退職給付費用 473,000 473,000 0

平成２８年度収支予算書（正味財産増減計算書ベース）
（平成２８年４月１日から平成２９年３月３１日まで）

科　　　　　目
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報償費 2,389,000 265,000 2,124,000

渉外費 130,000 50,000 80,000

消耗品費 1,292,000 822,000 470,000

燃料費 96,000 68,000 28,000

食糧費 30,000 20,000 10,000

通信運搬費 110,000 80,000 30,000

保険料 900,000 130,000 770,000

委託費 455,000 431,000 24,000

使用料及び賃借料 722,000 512,000 210,000

手数料 360,000 240,000 120,000

修繕費 100,000 100,000 0

負担金 37,000 12,000 25,000

租税公課 300,000 300,000 0

経常費用計 74,693,000 54,550,000 20,143,000

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 1,000,000 △ 1,000,000 0

評価損益等計 0 0 0

当期経常増減額 △ 1,000,000 △ 1,000,000 0

２.経常外費用

(1)　経常外収益 0 0 0

　経常外収益計 0 0 0

(2)　経常外費用 0 0 0

　経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0

他会計振替額 0 0 0

当期一般正味財産増減額 △ 1,000,000 △ 1,000,000 0
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（単位：円）

公益目的事業会計 収益事業等会計 その他事業会計 法人会計 合計

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１.経常増減の部　

(1)　経常収益

①基本財産運用収入 158,000 0 0 0 158,000

基本財産利息収入 158,000 0 0 0 158,000

②事業収入 18,269,000 350,000 0 0 18,619,000

スポーツ教室事業収入 18,145,000 0 0 0 18,145,000

スポーツ大会等事業収入 124,000 0 0 0 124,000

広告料収入 0 350,000 0 0 350,000

③補助金等収入 18,437,000 6,500,000 5,883,750 20,141,250 50,962,000

市補助金 15,437,000 6,500,000 5,883,750 20,141,250 47,962,000

助成金収入 3,000,000 0 0 0 3,000,000

④受託事業収入 2,459,000 0 0 0 2,459,000

受託事業収入 2,459,000 0 0 0 2,459,000

⑤雑収入 157,000 0 0 0 157,000

自動販売機販売手数料 0 0 0 0 0

雑収入 157,000 0 0 0 157,000

⑥寄付金収入 482,000 0 380,000 0 862,000

一般寄付金収入 52,000 0 0 0 52,000

賛助会費収入 430,000 0 380,000 0 810,000

⑦負担金収入 0 0 476,000 0 476,000

負担金収入 0 0 476,000 0 476,000

経常収益計 39,962,000 6,850,000 6,739,750 20,141,250 73,693,000

(2)　経常費用

①事業費 42,993,000 1,892,000 8,390,000 0 53,275,000

給料手当 14,472,000 1,423,000 711,000 0 16,606,000

福利厚生費 2,439,000 239,000 119,000 0 2,797,000

旅費交通費 692,000 68,000 34,000 0 794,000

報償費 6,182,000 0 200,000 0 6,382,000

広告費 162,000 0 0 0 162,000

消耗品費 2,594,000 0 158,000 0 2,752,000

食糧費 74,000 0 0 0 74,000

通信運搬費 303,000 18,000 9,000 0 330,000

保険料 1,094,000 0 0 0 1,094,000

委託費 9,702,000 0 0 0 9,702,000

使用料及び賃借料 3,825,000 144,000 72,000 0 4,041,000

手数料 1,454,000 0 0 0 1,454,000

補助金 0 0 7,087,000 0 7,087,000

②管理費 0 0 0 21,418,000 21,418,000

役員報酬 0 0 0 5,346,000 5,346,000

給料手当 0 0 0 7,120,000 7,120,000

福利厚生費 0 0 0 1,202,000 1,202,000

旅費交通費 0 0 0 356,000 356,000

退職給付費用 0 0 0 473,000 473,000

報償費 0 0 0 2,389,000 2,389,000

渉外費 0 0 0 130,000 130,000

消耗品費 0 0 0 1,292,000 1,292,000

燃料費 0 0 0 96,000 96,000

食糧費 0 0 0 30,000 30,000

通信運搬費 0 0 0 110,000 110,000

保険料 0 0 0 900,000 900,000

委託費 0 0 0 455,000 455,000

使用料及び賃借料 0 0 0 722,000 722,000

手数料 0 0 0 360,000 360,000

修繕費 0 0 0 100,000 100,000

負担金 0 0 0 37,000 37,000

（平成２８年４月１日から平成２９年３月３１日まで）

平成２８年度収支予算書の事業別内訳表

科　　　　　目
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租税公課 0 0 0 300,000 300,000

経常費用計 42,993,000 1,892,000 8,390,000 21,418,000 74,693,000

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 3,031,000 4,958,000 △ 1,650,250 △ 1,276,750 △ 1,000,000

評価損益等計 0 0 0 0 0

当期経常増減額 △ 3,031,000 4,958,000 △ 1,650,250 △ 1,276,750 △ 1,000,000

２．経常外増減の部

(1)　経常外収益 0 0 0 0 0

経常外収益計 0 0 0 0 0

(2)　経常外費用 0 0 0 0 0

経常外費用計 0 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0 0

他会計等振替額 3,031,000 △ 4,958,000 1,650,250 276,750 0

当期一般正味財産増減額 0 0 0 △ 1,000,000 △ 1,000,000
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前期末(期首) 期中の増減 当期末(見込み)

Ⅰ

１.流動資産

現金預金

現　　金 0 0 0

普通預金 12,337 0 12,337

未収金 1,400 0 1,400

立替金 0 0 0

仮払金 0 0 0

流動資産合計 13,737 0 13,737

２.固定資産

基本財産

投資有価証券 50,000 0 50,000

基本財産合計 50,000 0 50,000

特定財産

普通預金 0 0 0

特定財産合計 0 0 0

固定財産合計 50,000 0 50,000

資産合計 63,737 0 63,737

Ⅱ 負債の部

１.流動負債

未払金 3,131 0 3,131

前受金 1,141 0 1,141

預り金 294 0 294

流動負債合計 4,566 0 4,566

２.固定負債

固定負債合計 0 0 0

負債合計 4,566 0 4,566

Ⅲ 正味財産の部

１.一般正味財産 59,171 0 59,171

(50,000) (0) (50,000)

正味財産合計 59,171 0 59,171

負債及び正味財産合計 63,737 0 63,737

(うち基本財産への充当額)

(2)

(3)

(単位：千円）

平成２８年度予定貸借対照表

(平成２９年３月３１日）

資産の部

科　　　　　目

(1)

(2)

(3)

(4)

(1)

(1)

(2)
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（単位：千円）

Ⅰ　収入の部 73,693 53,550 20,143

１　基本財産運用収入 158 156 2

(1)　基本財産利息収入 158 156 2

２　事業収入 18,619 17,827 792

(1)　スポーツ教室事業収入 18,145 17,380 765

(2)　スポーツ大会等事業収入 124 147 △ 23

(3)　広告料収入 350 300 50

３　補助金等収入 50,962 28,867 22,095

(1)　市補助金 47,962 26,617 21,345

(2)　助成金収入 3,000 2,250 750

４　受託事業収入 2,459 99 2,360

(1)　受託事業収入 2,459 99 2,360

５　雑収入 157 6,501 △ 6,344

(1)　自動販売機販売手数料 0 6,500 △ 6,500

(2)　雑収入 157 1 156

６　寄付金収入 862 100 762

(1)　一般寄付金収入 52 50 2

(2)　賛助会費収入 810 50 760

７　負担金収入 476 0 476

(1)　負担金収入 476 0 476

当期収入合計　　　　　（A） 73,693 53,550 20,143

前期繰越収支差額 1,000 1,000 0

収入合計　　　　　　　（B） 74,693 54,550 20,143

Ⅱ　支出の部 74,693 54,550 20,143

１　公益目的事業費 42,993 39,344 3,649

 (1)　公益目的事業管理費 17,401 13,395 4,006

(2)　スポーツ教室、講習会等事業 17,716 19,626 △ 1,910 旧スポーツ教室事業費

(3)　委託事業費 2,129 267 1,862 旧スポーツ・レクリエーション受託事業費

(4)　交流促進事業 945 0 945

(5)　インフォメーション事業 3,762 2,637 1,125 旧スポーツインフォメーション教室事業費

(6)　指導者等育成、支援事業 1,040 190 850 旧スポーツ指導者育成事業費

0 1,429 △ 1,429 旧スポーツ大会等事業費

0 1,014 △ 1,014 旧スポーツライフ健康増進事業費

0 786 △ 786 旧スポーツ普及振興事業費

２　収益事業費 1,892 2,685 △ 793

(1)　収益事業管理費 1,892 2,685 △ 793

３　その他事業 8,390 0 8,390

(1)　その他事業管理費 8,390 0 8,390

４　法人会計管理費 21,418 12,521 8,897

(1)　法人会計管理費 21,418 12,521 8,897

当期支出合計　　　　　（C) 74,693 54,550 20,143

当期収支差額　　　　　（A）－（C） △ 1,000 △ 1,000 0

次期繰越収支差額　　  （B）－（C） 0 0 0

平成２８年度収支予算補足資料
（平成２８年４月１日から平成２９年３月３１日まで）

科　　　　　　　　　　目
当年度

予算額(a)
前年度

予算額(b)
増　減
(a)-(b)

備　　　　考
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Ⅰ　収　入

１　基本財産運用収入 158 156 2

１　基本財産利息収入 158 156 2

２　事業収入 18,619 17,827 792

18,145 17,380 765

124 147 △ 23

350 300 50

３　補助金等収入 50,962 28,867 22,095

47,962 26,617 21,345

3,000 2,250 750

４　受託事業収入 2,459 99 2,360

2,459 99 2,360

５　雑収入 157 6,501 △ 6,344

0 6,500 △ 6,500

157 1 156

６　寄付金収入 862 100 762

52 50 2

810 50 760

７　負担金収入 476 0 476

476 0 476

当期収入合計　　　　（A) 73,693 53,550 20,143

前期繰越収支差額 1,000 1,000 0

収入合計　　　　　　（B) 74,693 54,550 20,143

Ⅱ　支　出

１　公益目的事業費 42,993 39,344 3,649

 １　公益目的事業管理費 17,401 13,395 4,006

２　給料手当 12,037 10,320 1,717

３　福利厚生費 2,014 1,573 441

６　旅費交通費 552 402 150

11　通信運搬費 183 252 △ 69

16　使用料及び賃借料 2,615 848 1,767

17,716 19,626 △ 1,910

２　給料手当 2,435 2,435 0

３　福利厚生費 425 425 0

６　旅費交通費 140 140 0

７　報償費 4,872 4,326 546

10　消耗品費 1,186 774 412

12　食糧費 20 20 0

14　保険料 1,088 1,066 22

15　委託費 6,522 9,571 △ 3,049

16　使用料及び賃借料 974 869 105

17　手数料 54 0 54

平成２８年度収支予算事項別補足資料

当年度予算額
（a）

前年度予算額
（b）

増　減
(a)-(b)

２　スポーツ教室、講習会等事業

１　自動販売機販売手数料

２　雑収入

１　一般寄付金収入

２　賛助会費収入

１ 負担金収入

科　　　　　　　　　　目

１　受託事業収入

科　　　　　　　　　　目
当年度予算額

(a)
前年度予算額

(b)
増　減
(a)-(b)

１　スポーツ教室事業収入

２　スポーツ大会等事業収入

３　広告料収入

１　市補助金

２　助成金収入
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（単位：千円）

公債５千万円の利子等

スポーツ教室等参加料（５４コース・１０４教室）

各種スポーツ大会、スポーツ交歓会等参加料

広報誌「スポーツライフはだの」への広告掲載料

秦野市からの補助金

スポーツ振興くじ助成金（ふれあいスポーツデー事業、広報誌発行事業）等

市総体審判委託、市総体選手受付管理委託、市民納涼大会委託等

体協繰越金その他雑収入

支部負担金、競技部負担金

（単位：千円）

教室事業等の運営管理

職員及び特定職員の給料等

職員及び特定職員の社会保険料、雇用保険料等の事業主負担分

職員及び特定職員の交通費等

電話使用料、ファクシミリ通信料、郵送料等

パソコン、コピー機等の賃借料

スポーツ教室等（５４コース・１０４教室）

特定職員（指導員）の給料等

特定職員（指導員）の社会保険料等事業主負担分

特定職員（指導員）の交通費

各教室講師謝礼（こども体操、卓球、ヨガ等）

各種教室用具代（テニスラケット、ボール、ヨガマット等）

協力者飲み物代等

参加者傷害保険料

オープン（エアロ系）、水泳、テニス教室業務委託費

音楽著作権使用料、スケート教室バス借り上げ料等

振込手数料

説　　　　　明

説　　　　　明
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2,129 267 1,862

７　報償費 600 0 600

10　消耗品費 500 98 402

12　食糧費 29 25 4

15　委託費 1,000 144 856

945 0 945

７　報償費 140 0 140

10　消耗品費 438 0 438

12　食糧費 25 0 25

14　保険料 6 0 6

15　委託費 100 0 100

16　使用料及び賃借料 236 0 236

3,762 2,637 1,125

８　広告費 162 162 0

11　通信運搬費 120 0 120

15　委託費 2,080 1,715 365

17　手数料 1,400 760 640

1,040 190 850

７　報償費 570 150 420

10　消耗品費 470 40 430

0 1,429 △ 1,429

７　報償費 0 290 △ 290

10　消耗品費 0 459 △ 459

12　食糧費 0 30 △ 30

14　保険料 0 10 △ 10

15　委託費 0 640 △ 640

※スポーツライフ健康増進事業費 0 1,014 △ 1,014

７　報償費 0 660 △ 660

10　消耗品費 0 300 △ 300

17　手数料 0 54 △ 54

0 786 △ 786

７　報償費 0 360 △ 360

10　消耗品費 0 250 △ 250

12　食糧費 0 0 0

14　保険料 0 0 0

16　使用料及び賃借料 0 176 △ 176

２　収益事業費 1,892 2,685 △ 793

1,892 2,685 △ 793

２　給料手当 1,423 1,246 177

３　福利厚生費 239 190 49

６　旅費交通費 68 48 20

10　消耗品費 0 3 △ 3

11　通信運搬費 18 16 2

16　使用料及び賃借料 144 1,182 △ 1,038

３　その他事業 8,390 0 8,390

8,390 0 8,390

２　給料手当 711 0 711

３　福利厚生費 119 0 119

１　その他事業管理費

４　交流促進事業

５　インフォメーション事業

６　指導者等育成、支援事業

※スポーツ大会等事業

※スポーツ普及振興事業費

１　収益事業管理費

３　委託事業費
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市等からのスポーツイベントの受託

委託事業講師謝礼等

看板、用具代

協力者飲み物代等

市総合体育大会、市駅伝競走大会

はだのっ子駅伝、わくわくスポーツ教室、トップスポーツ開催招致、湘南ベルマーレ観戦

協力者謝礼

看板、用具代

協力者飲み物代等

参加者傷害保険料

招致関係委託費

湘南ベルマーレ観戦バス代等

市民への情報提供の実施

各教室やイベント事業の広報

ホームページの管理運営、「スポーツライフはだの」郵送料

民間情報誌活用によるスポーツ情報提供

新聞折込手数料等

スポーツ指導者等育成のための実技講習会等の開催

講師謝礼

チラシ用紙、インク代等

協力者謝礼

看板、用具代

ニュースポーツ大会

健康増進等講演会及びふれあいスポーツデーの開催

講師謝礼、ふれあいスポーツデー協力者謝礼等

看板、インク代等

謝礼振込手数料

スポーツ団体等との連携及びスポーツ普及振興

総合型クラブ支援研究協力者謝礼等

イベント・大会商品、看板等

湘南ベルマーレ観戦バス代等

収益事業管理運営

職員及び特定職員の給料

職員及び特定職員の社会保険料、雇用保険料等の事業主負担分

特定職員交通費等

事務用品代等

電話使用料、プロバイダ使用料、切手代等

自動販売機電気使用料、事務機器賃借料

職員及び特定職員の給料

職員及び特定職員の社会保険料、雇用保険料等の事業主負担分
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６　旅費交通費 34 0 34

７　報償費 200 0 200

10　消耗品費 158 0 158

13　通信運搬費 9 0 9

16　使用料及び賃借料 72 0 72

21　補助金 7,087 0 7,087

４　法人会計管理費 21,418 12,521 8,897

21,418 12,521 8,897

１　役員報酬 5,346 1,599 3,747

２　給料手当 7,120 6,228 892

３　福利厚生費 1,202 949 253

５　退職給付費用 473 473 0

６　旅費交通費 356 242 114

７　報償費 2,389 265 2,124

９　渉外費 130 50 80

10　消耗品費 1,292 822 470

11　燃料費 96 68 28

12　食糧費 30 20 10

13　通信運搬費 110 80 30

14　保険料 900 130 770

15　委託料 455 431 24

16　使用料及び賃借料 722 512 210

17　手数料 360 240 120

18　修繕料 100 100 0

19　負担金 37 12 25

20　租税公課 300 300 0

当期支出合計　　　　（C) 74,693 54,550 20,143

当期収支差額　　　　（A）－（C） △ 1,000 △ 1,000 0

次期繰越収支差額　　（B）－（C） 0 0 0

１　法人会計管理費
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職員及び特定職員の出張旅費、通勤費

スポーツ等功労者顕彰

スポーツ等功労者顕彰

電話使用料、ファクシミリ通信料、郵送料等

パソコン、コピー機等の賃借料

支部交付金、競技部交付金ほか

法人会計管理運営

評議員及び役員の報酬

職員及び特定職員の給料

職員及び特定職員の社会保険料、雇用保険料等の事業主負担分

職員退職金積立

職員の出張旅費、通勤費及び評議員・役員の費用弁償

委員会出席者謝礼、公益法人運営指導謝礼等

役員等の慶弔金等

コピー機使用料、PC用印刷機・簡易印刷機のトナー代、用紙代等

軽自動車用燃料代

会議時飲み物代

電話使用料、プロバイダ使用料、切手代等

軽自動車保険及び動産保険料

職員、特定職員健康診断料

軽自動車、パソコン、コピー機等のリース料、事務所使用料等

銀行振込手数料等

事務機器等修繕費

平塚法人会会費

消費税及び地方消費税
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平成２７年度事業報告書 

 

１ 事業概要 

公益財団法人秦野市スポーツ振興財団（以下「旧財団」という。）は、市民の

誰もがそれぞれのライフステージにおいて、障害の有無にかかわらず、体力、技

術、興味、目的に応じてスポーツ・レクリエーション活動に親しみ、健やかでい

きいきとした生活が送れるよう、スポーツ教室の開催や健康づくりの啓発事業の

推進を図りました。 

本年度の取り組みの特徴としては、市民がトップスポーツに触れる機会を提供

するため、市制施行６０周年記念事業として湘南ベルマーレフットサルクラブの

協力を得て、Ｆリーグ（日本フットサルリーグ）公式戦の開催を誘致し、ほぼ満

席となる２，０２０名（Ｆリーグ公式記録）の方にご観戦いただきました。 

また、スポーツ教室事業では、気軽に参加することができるオープンスポーツ

教室（当日受付型）は、エアロビクス系（有酸素運動）のプログラムを中心に展

開してきましたが、新たにヨガ等の３種目を追加し充実を図ったところ、多くの

方々に参加いただくことができました。 

一方、子どもを対象にしたジュニアゴルフ、柔道教室やニュースポーツである

ユニカール教室は期待する程の応募者数がなく、実施方法等にさらなる工夫が必

要なことがわかりました。今後も各種スポーツ団体との連携を強化し、スポーツ

の普及振興のための教室を充実させていきます。 

新たな財源の確保としては、独立行政法人日本スポーツ振興センターから「ふ

れあいスポーツデー」事業と「スポーツライフはだの発行」事業に対して助成金

（事業費総額の８０％）の交付決定が受けられたため、Ａ４判で各号２，５００

部の発行であった情報誌「スポーツライフはだの」をタブロイド判に変更して、

４５，０００部を発行し、そのうち４２，５００部を朝日、読売、毎日及び神奈

川新聞の一部に折込み、配布することで市民への情報提供を充実させました。 

また、旧財団及び秦野市体育協会（以下｢体協｣という。）をはじめとする本市

のスポーツ関係者により構成された「秦野のスポーツ施策のあり方協議会（平成

２６年度設置）」において、本市のスポーツ施策における所掌事項及び組織のあ

り方についての協議を重ね、旧財団と体協の組織一元化等について意見の一致が

図られました。 

この意見を受け、事業経営におけるノウハウやアイデアを持つ旧財団と地域体

育団体や競技スポーツ団体等が加盟している体協では、組織を一元化することを

決定し、両者の持つ公益的独自性を最大限に発揮できる「公益財団法人秦野市ス

ポーツ協会」として平成２８年４月１日から発足することとしました。 
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(1) 事業内容 

ア スポーツ教室事業         （事業費 １８，４２２，１３３円） 

市民の健康増進への意識向上、多様化するスポーツへの取り組みに応える

ため、各種スポーツ教室を総合体育館、中央運動公園、おおね公園及びサン

ライフ鶴巻で開催するとともに、より多くの市民のスポーツニーズに応える

ため、出張講座として、市内の２公民館及び中野健康センターで出前教室を

開催しました。結果として、全体では７施設で１０５教室を開催したところ、

延べ約３９，５００人（前年度約３０，５００人）の参加がありました。 

 

（総合体育館） 

番
号 

教室名 

開催 
回数 
（回） 

参加 
人数 

(人･組) 

延べ 

参加 

者数 

(人) 

参加者 

構成等 

（人） 

実施日等 

計
画 

実
施 

計
画 

実
施 

１ 

こども体操教室①

（マット、鉄棒、跳

び箱） 

8 8 30 30 220 

男子 13 

女子 17 

年長～小学

2年生 

平成 27年 

5月 23日～ 

7月 18日 

毎週土曜日午後 

２ 

こども体操教室②

（マット、鉄棒、跳

び箱） 

8 8 30 30 212 

男子 12 

女子 18 

年長～小学

2年生 

平成 27年 

10月 17日～ 

12月 19日 

毎週土曜日午後 

３ 

こども体操教室③

（マット、鉄棒、跳

び箱） 

8 8 30 30 213 

男子 13 

女子 17 

年長～小学

2年生 

平成 28年 

1月 30日～ 

3月 19日 

毎週土曜日午後 

４ 
親子ビクス① 

（３歳コース） 
6 6 

15

組 

8

組 
86 

男子 4 

女子 4 

3歳児とその

保護者 

平成 27年 

5月 14日～ 

6月 18日 

毎週土曜日午前 

５ 
親子ビクス② 

（３歳コース） 
6 6 

15

組 

14

組 
77 

男子  7 

女子  7 

3歳児とその

保護者 

平成 27年 

9月 3日～ 

10月 15日 

毎週木曜日午前 
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（総合体育館） 

 

番
号 

教室名 

開催 
回数 
（回） 

参加 
人数 

(人･組) 

延べ 

参加 

者数 

(人) 

参加者 

構成等 

（人） 

実施日等 

計
画 

実
施 

計
画 

実
施 

６ 
親子ビクス③ 

（３歳コース） 
6 6 

15

組 

15 

組 
72 

男子  6 

女子  9 

3歳児とその

保護者 

平成 27年 

11月 7日～ 

12月 19日 

毎週土曜日午前 

７ 
親子ビクス④ 

（３歳コース） 
6 6 

15

組 

15

組 
76 

男子 11 

女子  4 

3歳児とその

保護者 

平成 28年 

2月 18日～ 

3月 24日 

毎週木曜日午前 

８ 
親子ビクス① 

（４～５歳） 
6 6 

15

組 

15

組 
76 

男子  9 

女子  6 

4～5歳児と

その保護者 

平成 27年 

5月 16日～ 

6月 27日 

毎週土曜日午前 

９ 
親子ビクス② 

（４～５歳） 
6 6 

15

組 

15

組 
79 

男子  8 

女子  7 

4～5歳児と

その保護者 

平成 27年 

9月 2日～ 

10月 14日 

毎週土曜日午後 

10 
親子ビクス③ 

（４～５歳） 
6 6 

15

組 

14

組 
79 

男子 8 

女子 6 

4～5歳児と

その保護者 

平成 27年 

11月 11日～ 

12月 16日 

毎週水曜日午後 

11 
親子ビクス④ 

（４～５歳） 
6 6 

15

組 

15

組 
70 

男子 7 

女子 8 

4～5歳児と

その保護者 

平成 28年 

2月 13日～ 

3月 26日 

毎週土曜日午前 

12 
こども 

テニス教室① 
8 8 30 30 231 

男子 19 

女子 11 

小学 1～4年

生 

平成 27年 

5月 12日～ 

6月 30日 

毎週火曜日午後 
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（総合体育館） 

番
号 

教室名 

開催 
回数 
（回） 

参加 
人数 

(人･組) 

延べ 

参加 

者数 

(人) 

参加者 

構成等 

（人） 

実施日等 

計
画 

実
施 

計
画 

実
施 

13 
こども 

テニス教室② 
8 8 30 30 231 

男子 16 

女子 14 

小学 1～4年

生 

平成 27年 

9月 25日～ 

11月 20日 

毎週金曜日午後 

14 
こども 

テニス教室③ 
8 8 30 30 215 

男子 21 

女子  9 

小学 1～4年

生 

平成 28年 

2月 2日～ 

3月 29日 

毎週火曜日午後 

15 

はだのっ子エンジョ

イスポーツ教室（ミ

ニバスケットボー

ル） 

4 4 30 20 75 

男子 10

女子 10 

小学 3～6年

生 

平成 27年 

7月 29・30日 

8月 3・ 4 日 

午前 

16 

はだのっ子エンジョ

イスポーツ教室（卓

球） 

4 4 30 20 80 

男子 16 

女子  4 

小学 3～6年

生 

平成 27年 

8月 3･4･5･6日 

午前 

17 
こどもスポーツクラ

イミング教室① 
5 ４ 20 18 75 

男子  8  

女子 10 

小学 3～6年

生 

平成 27年 

8月 2日～ 

8月 23日 

毎週日曜日午前 

18 
こどもスポーツクラ

イミング教室② 
5 ４ 20 20 72 

男子 10 

女子 10 

小学 3～6年

生 

平成 28年 

2月 21日～ 

3月 13日 

毎週日曜日午前 

19 
こども 

走り方教室① 
2 2 50 50 99 

男子 30 

女子 20 

小学 4～6年

生 

平成 27年 

9月 7・14日 

月曜日午後 
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（総合体育館） 

番
号 

教室名 

開催 
回数 
（回） 

参加 
人数 

(人･組) 

延べ 

参加 

者数 

(人) 

参加者 

構成等 

（人） 

実施日等 

計
画 

実
施 

計
画 

実
施 

20 
こども 

走り方教室② 
2 2 50 50 96 

男子 32 

女子 18 

小学 4～6年

生 

平成 27年 

9月 8・15日 

火曜日午後 

21 

こどもスポーツ 

体験教室① 

（チャレンジ体操） 

5 4 20 23 85 

男子  9 

女子  0 

小学 1～2年

生 

平成 27年 

9月 3日～ 

10月 1日 

毎週木曜日午後 

22 

こどもスポーツ 

体験教室② 

（チャレンジ体操） 

5 4 20 20 72 

男子 12 

女子  8 

新小学１年

生 

平成 28年 

2月 22日～ 

3月 14日 

毎週月曜日午後 

23 

こどもスポーツ 

体験教室③ 

（フラ＆タヒチアン） 

5 5 30 20 94 

男子  0 

女子 20 

5歳～中学

生 

平成 28年 

3月 2日～ 

3月 30日 

毎週水曜日午後 

24 こども卓球教室 5 5 30 11 50 

男子  6 

女子  5 

小学 3～6年

生 

平成 28年 

2月 4日～ 

3月 3日 

毎週木曜日午後 

25 
障がい児・者 

親子スポーツ教室 
11 11 15 11 90 

男性  9 

女性  2 
小学 4年生以

上の知的障

害児・者 

平成 27年 5月 8

日～平成 28年 3

月 4日 

第 2金曜日夜間 

26 バドミントン教室 8 8 40 30 205 

男性  7 

女性 23 

30～60代 

平成 27年 

10月 7日～ 

11月 25日 

毎週水曜日午前 
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（総合体育館） 

番
号 

教室名 

開催 
回数 
（回） 

参加 
人数 

(人･組) 

延べ 

参加 

者数 

(人) 

参加者 

構成等 

（人） 

実施日等 

計
画 

実
施 

計
画 

実
施 

27 
初心者弓道教室 

（木曜日） 
4 4 15 17 66 

男性  5 

女性 12 

30～60代 

平成 27年 

6月 4日～ 

6月 25日 

毎週木曜日午前 

28 
初心者弓道教室 

（土曜日） 
4 4 15 21 81 

男性 8 

女性 13 

20～60代 

平成 27年 

6月 6日～ 

6月 27日 

毎週土曜日午後 

29 
初心者 

フラダンス教室 
8 8 50 54 377 

男性 0 

女性 54 

30～70代 

平成 27年 

7月 3日～ 

9月 4日 

毎週金曜日夜間 

30 
機能的 

トレーニング教室 
8 8 50 50 351 

男性 5 

女性 45 

30～70代 

平成 28年 

1月 19日～ 

3月 8日 

毎週火曜日午前 

31 
初心者 

太極拳教室① 
8 8 50 52 349 

男性 9 

女性 43 

40～80代 

平成 27年 

5月 13日～ 

7月 1日 

毎週水曜日午後 

32 
初心者 

太極拳教室② 
8 8 50 33 193 

男性 10 

女性 23 

40～70代 

平成 27年 

11月 4日～ 

12月 23日 

毎週水曜日午後 

33 卓球教室 8 8 40 40 290 

男性 11 

女性 29 

40～70代 

平成 28年 

1月 25～ 

3月 14日 

毎週月曜日午後 
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（総合体育館） 

番
号 

教室名 

開催 
回数 
（回） 

参加 
人数 

(人･組) 

延べ 

参加 

者数 

(人) 

参加者 

構成等 

（人） 

実施日等 

計
画 

実
施 

計
画 

実
施 

34 
こども 

ボウリング教室 
8 6 30 21 118 

男性 13 

女性  8 

小学 1～6年

生 

平成 27年 

6月 2～ 

7月 7日 

毎週火曜日午後 

35 
初心者 

ボウリング教室 
8 8 30 21 156 

男性  2 

女性 19 

40～70代 

平成 28年 

2月 5～ 

3月 25日 

毎週金曜日午前 

36 
初級者 

テニス教室① 
10 10 24 23 165 

男性 6 

女性 17 

30～60代 

平成 27年 

4月 7日～ 

6月 16日 

毎週火曜日午前 

37 
初級者 

テニス教室② 
10 10 24 24 201 

男性 5 

女性 19 

30～70代 

平成 27年 

9月 4日～ 

11月 6日 

毎週金曜日午前 

38 
初級者 

テニス教室③ 
10 10 24 24 181 

男性  8 

女性 16 

30～70代 

平成 28年 

1月 5日～ 

3月 8日 

毎週火曜日午前 

39 
中級者 

テニス教室① 
10 10 24 24 172 

男性 11 

女性 13 

30～70代 

平成 27年 

4月 7日～ 

6月 16日 

毎週火曜日午前 

40 
中級者 

テニス教室② 
10 10 24 22 209 

男性 7 

女性 17 

30～70代 

平成 27年 

9月 4日～ 

11月 6日 

毎週金曜日午前 
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（総合体育館） 

番
号 

教室名 

開催 
回数 
（回） 

参加 
人数 

(人･組) 

延べ 

参加 

者数 

(人) 

参加者 

構成等 

（人） 

実施日等 

計
画 

実
施 

計
画 

実
施 

41 
中級者 

テニス教室③ 
10 10 24 22 179 

男性 10 

女性 14 

30～70代 

平成 28年 

1月 5日～ 

3月 8日 

毎週火曜日午前 

42 
ナイター 

テニス教室① 
10 10 24 24 183 

男性 8 

女性 16 

20～60代 

平成 27年 

4月 7日～ 

6月 16日 

毎週火曜日午前 

43 
ナイター 

テニス教室② 
10 10 24 24 194 

男性 9 

女性 15 

30～60代 

平成 27年 

9月 4日～ 

11月 6日 

毎週金曜日夜間 

44 
ナイター 

テニス教室③ 
10 10 24 24 183 

男性 10 

女性 14 

10～60代 

平成 28年 

1月 5日～ 

3月 8日 

毎週火曜日夜間 

45 
少年少女 

スケート教室 
1 1 120 110 110 

男子 29 

女子 81 

小学 4～6年

生 

平成 27年 

12月 25日（金）

（会場：富士急ハ

イランド） 

46 
ジュニア 

ゴルフ教室 
6 6 15 0 中止 

男子  0 

女子  0 

小学 5年～

中学生 

平成 27年 

7月 17日～ 

7月 31日 

火・金曜日午後 

47 
ジュニア 

柔道教室 
8 8 50 7 44 

男子  5 

女子  2 

小学 1～6年

生 

平成 27年 

5月 16日～ 

7月 4日 

毎週土曜日午後 
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（総合体育館） 

番
号 

教室名 

開催 
回数 
（回） 

参加 
人数 

(人･組) 

延べ 

参加 

者数 

(人) 

参加者 

構成等 

（人） 

実施日等 

計
画 

実
施 

計
画 

実
施 

48 ユニカール教室 4 4 20 0 中止 

男子  0 

女子  0 

一般 

平成 27年 

10月 7日～ 

10月 28日 

毎週水曜日午後 

 

 

（サンライフ鶴巻） 

 

 

番
号 

教室名 

開催 

回数 
（回） 

参加 

人数 
(人･組) 

延べ 

参加 

者数 

(人) 

参加者 

構成等 

（人） 

実施日等 

計
画 

実
施 

計
画 

実
施 

１ ヨガ教室 8 8 50 41 264 

男性 0 

女性 41 

30～60代 

平成 27年 

6月 5日～ 

7月 24日 

毎週金曜日午前 

２ 
初心者 

フラダンス教室 
8 7 50 34 193 

男性 0 

女性 34 

20～70代 

平成 27年 

9月 11日～ 

11月 6日 

毎週水曜日午前 

３ 
ボクシングエアロ教

室 
8 8 50 32 206 

男性 1 

女性 31 

20～70代 

平成 27年 

10月 7日～ 

12月 9日 

毎週水曜日午前 

４ 
かんたん 

健康体操教室 
8 8 50 22 131 

男性 0 

女性 22 

40～70代 

平成 28年 

2月 3日～ 

3月 23日 

毎週水曜日午後 

- 37 -



- 38 - 

（おおね公園温水プール） 

番
号 

教室名 

開催 
回数 
（回） 

参加 
人数 

(人･組) 

延べ 

参加 

者数 

(人) 

参加者 

構成等 

（人） 

実施日等 

計
画 

実
施 

計
画 

実
施 

１ 
キッズ 

スイミング教室① 
8 8 36 36 245 

男子 21 

女子 15 

小学 1～6年

生 

平成 27年 

4月 7日～ 

5月 26日 

毎週火曜日午後 

２ 
キッズ 

スイミング教室② 
8 8 36 36 272 

男子 20 

女子 16 

小学 1～6年

生 

平成 27年 

6月 2日～ 

7月 28日 

毎週火曜日午後 

３ 
キッズ 

スイミング教室③ 
12 12 36 36 386 

男子 17 

女子 19 

小学 1～6年

生 

平成 27年 

9月 2日～ 

10月 28日 

毎週火曜日午後 

４ 
キッズ 

スイミング教室④ 
8 8 36 36 254 

男子 26 

女子 10 

小学 1～6年

生 

平成 27年 

1月 6日～ 

3月 24日 

毎週火曜日午後 

５ アクアグローブ① 8 8 50 37 242 

男性 0 

女性 37 

40～70代 

平成 27年 

5月 14日～ 

7月 2日 

毎週木曜日午後 

６ アクアグローブ② 8 8 50 37 233 

男性 0 

女性 37 

40～70代 

平成 27年 

9月 3日～ 

10月 29日 

毎週木曜日午後 

７ アクアグローブ③ 8 8 50 42 323 

男性 0 

女性 42 

40～80代 

平成 27年 

11月 4日～ 

12月 23日 

毎週水曜日午後 

 

- 38 -



- 39 - 

（おおね公園温水プール） 

番
号 

教室名 

開催 
回数 
（回） 

参加 
人数 

(人･組) 

延べ 

参加 

者数 

(人) 

参加者 

構成等 

（人） 

実施日等 

計
画 

実
施 

計
画 

実
施 

８ アクアグローブ④ 8 8 50 46 268 

男性 0 

女性 46 

30～80代 

平成 28年 

1月 6日～ 

3月 23日 

毎週水曜日午後 

９ アクアビクス① 8 8 50 47 305 

男性 0 

女性 47 

30～70代 

平成 27年 

5月 13日～ 

7月 1日 

毎週水曜日午前 

10 アクアビクス② 8 8 50 51 311 

男性 0 

女性 51 

30～70代 

平成 27年 

9月 2日～ 

10月 28日 

毎週水曜日午前 

11 アクアビクス③ 8 8 50 43 279 

男性 0 

女性 43 

30～70代 

平成 27年 

11月 5日～ 

12月 24日 

毎週木曜日午後 

12 アクアビクス④ 8 8 50 44 278 

男性 1 

女性 43 

30～70代 

平成 28年 

1月 7日～ 

3月 24日 

毎週木曜日午後 

13 
アクア 

フィットネス① 
8 8 50 34 210 

男性 1 

女性 33 

40～60代 

平成 27年 

5月 15日～ 

7月 3日 

毎週金曜日夜間 

14 
アクア 

フィットネス② 
8 8 50 47 281 

男性 1 

女性 46 

10～70代 

平成 27年 

9月 4日～ 

10月 23日 

毎週金曜日夜間 

 

- 39 -



- 40 - 

（おおね公園温水プール） 

番
号 

教室名 

開催 
回数 
（回） 

参加 
人数 

(人･組) 

延べ 

参加 

者数 

(人) 

参加者 

構成等 

（人） 

実施日等 

計
画 

実
施 

計
画 

実
施 

15 
アクア 

フィットネス③ 
8 8 50 41 236 

男性 1 

女性 40 

40～60代 

平成 27年 

10月 30日～ 

12月 18日 

毎週金曜日夜間 

16 
アクア 

フィットネス④ 
8 8 50 40 227 

男性 0 

女性 40 

30～60代 

平成 28年 

1月 8日～ 

3月 25日 

毎週金曜日夜間 

17 
初級 

スイミング教室① 
8 8 30 30 214 

男性 9 

女性 21 

30～70代 

平成 27年 

4月 3日～ 

5月 21日 

毎週金曜日午前 

18 
初級 

スイミング教室② 
8 8 30 30 216 

男性  9 

女性 21 

30～70代 

平成 27年 

5月 29日～ 

7月 17日 

毎週金曜日午前 

19 
初級 

スイミング教室③ 
8 8 30 30 305 

男性  7 

女性 23 

30～70代 

平成 27年 

9月 11日～ 

11月 27日 

毎週金曜日午前 

20 
初級 

スイミング教室④ 
8 8 30 30 177 

男性  6 

女性 24 

30～70代 

平成 28年 

1月 8日～ 

3月 25日 

毎週金曜日午前 

21 
中級 

スイミング教室① 
8 8 30 14 101 

男性  5 

女性  9 

40～70代 

平成 27年 

4月 2日～ 

5月 22日 

毎週木曜日午前 

 

- 40 -



- 41 - 

（おおね公園温水プール） 

番
号 

教室名 

開催 
回数 
（回） 

参加 
人数 

(人･組) 

延べ 

参加 

者数 

(人) 

参加者 

構成等 

（人） 

実施日等 

計
画 

実
施 

計
画 

実
施 

22 
中級 

スイミング教室② 
8 8 30 19 121 

男性  8 

女性 11 

40～70代 

平成 27年 

5月 28日～ 

7月 16日 

毎週木曜日午前 

23 
中級 

スイミング教室③ 
12 12 30 25 253 

男性 10 

女性 15 

40～70代 

平成 27年 

9月 10日～ 

12月 3日 

毎週木曜日午前 

24 
ファミリー 

スイミング教室① 
8 8 

35 

組 

33 

組 
218 

男性 24 

女性  9 
3歳以上の未

就学児とそ

の保護者 

平成 27年 

5月 17日～ 

7月 5日 

毎週日曜日午後 

25 
ファミリー 

スイミング教室② 
8 8 

35 

組 

34 

組 
194 

男性 26 

女性  8 
3歳以上の未

就学児とそ

の保護者 

平成 27年 

9月 6日～ 

10月 25日 

毎週日曜日午後 

26 
ファミリー 

スイミング教室③ 
8 8 

35 

組 

34 

組 
194 

男性 21 

女性 13 
3歳以上の未

就学児とそ

の保護者 

平成 27年 

11月 1日～ 

12月 20日 

毎週日曜日午後 

27 
サタデー 

スイミング教室① 
10 10 30 17 135 

男性 6 

女性 11 

30～60代 

平成 27年 

5月 16日～ 

7月 18日 

毎週土曜日夜間 

28 
サタデー 

スイミング教室② 
10 10 30 23 147 

男性 7 

女性 16 

30～70代 

平成 27年 

9月 12日～ 

11月 14日 

毎週土曜日夜間 

 

- 41 -



- 42 - 

（おおね公園温水プール） 

番
号 

教室名 

開催 
回数 
（回） 

参加 
人数 

(人･組) 

延べ 

参加 

者数 

(人) 

参加者 

構成等 

（人） 

実施日等 

計
画 

実
施 

計
画 

実
施 

29 
障がい者 

水中運動教室 
8 8 15 7 40 

男性  2 

女性  5 
軽度の肢体

不自由者 

平成 27年 

9月 8日～ 

11月 10日 

毎週火曜日午後 

 

 

（おおね公園庭球場） 

番
号 

教室名 

開催 

回数 
（回） 

参加 

人数 
(人･組) 

延べ 

参加 

者数 

(人) 

参加者 

構成等 

（人） 

実施日等 

計
画 

実
施 

計
画 

実
施 

１ 
おおね初級者 

テニス教室① 
10 10 24 19 179 

男性 2 

女性 17 

30～60代 

平成 27年 

4月 10日～ 

6月 12日 

毎週金曜日午前 

２ 
おおね初級者 

テニス教室② 
10 10 24 24 189 

男性 4 

女性 20 

30～60代 

平成 27年 

9月 1日～ 

11月 10日 

毎週火曜日午前 

３ 
おおね初級者 

テニス教室③ 
10 10 24 24 193 

男性 2 

女性 22 

30～60代 

平成 28年 

1月 8日～ 

3月 11日 

毎週金曜日午前 

４ 
おおね中級者 

テニス教室① 
10 10 24 24 190 

男性  8 

女性 16 

30～70代 

平成 27年 

4月 10日～ 

6月 12日 

毎週金曜日午前 

 

 

- 42 -



- 43 - 

（おおね公園庭球場） 

番
号 

教室名 

開催 
回数 
（回） 

参加 
人数 

(人･組) 

延べ 

参加 

者数 

(人) 

参加者 

構成等 

（人） 

実施日等 

計
画 

実
施 

計
画 

実
施 

５ 
おおね中級者 

テニス教室② 
10 10 24 23 179 

男性 12 

女性 11 

30～70代 

平成 27年 

9月 1日～ 

11月 10日 

毎週火曜日午前 

６ 
おおね中級者 

テニス教室③ 
10 10 24 24 184 

男性 7 

女性 17 

40～70代 

平成 28年 

1月 8日～ 

3月 11日 

毎週金曜日午前 

７ 
おおねナイター 

テニス教室① 
10 10 24 24 147 

男性 8 

女性 16 

10～60代 

平成 27年 

4月 10日～ 

6月 12日 

毎週金曜日夜間 

８ 
おおねナイター 

テニス教室② 
10 10 24 23 175 

男性 10 

女性 14 

10～70代 

平成 27年 

9月 1日～ 

11月 10日 

毎週火曜日夜間 
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- 44 - 

（出前教室） 

番
号 

教室名 

開催 
回数 
（回） 

参加 
人数 

(人･組) 

延べ 

参加 

者数 

(人) 

参加者 

構成等 

（人） 

実施日等 

計
画 

実
施 

計
画 

実
施 

１ 
骨盤体操教室 

（中野健康センター） 
6 6 25 25 88 

男性 3 

女性 22 

30～70代 

平成 27年 

11月 6日～ 

12月 11日 

毎週金曜日午後 

２ 
健康体操教室 

（東公民館） 
8 8 30 26 167 

男性 0 

女性 26 

50～70代 

平成 27年 

12月 1日～ 

2月 2日 

毎週火曜日午後 

３ 
骨盤体操教室 

（東公民館） 
6 6 50 49 237 

男性 2 

女性 47 

40～70代 

平成 28年 

2月 5日～ 

3月 11日 

毎週金曜日午後 

４ 

楽らく 

エアロビクス 

（上公民館） 

6 6 25 8 35 

男性 0 

女性  8 

40～60代 

平成 28年 

2月 3日～ 

3月 16日 

毎週水曜日午後 

５ 

リラクゼーション

ヨガ教室 

（中野健康センター） 

6 6 25 23 111 

男性 0 

女性 23 

30～70代 

平成 28年 

2月 18日～ 

3月 24日 

毎週木曜日午前 
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- 45 - 

※オープン参加（当日受付）型教室 

番
号 

教室名 

開催 
回数 
（回） 

参加 
人数 

(人･組) 

延べ 

参加 

者数 

(人) 

参加者 

構成等 

（人） 

実施日等 

計
画 

実
施 

計
画 

実
施 

１ ※健康体操 49 49 2,205 2,937 2,937 一般 

平成 27年 

4月 9日～ 

3月 24日 

木曜日の午後 

２ 
※はじめて 

エアロビクス 
83 83 3,735 4,798 4,798 一般 

平成 27年 

4月 6日～ 

3月 28日 

月･土曜の午前･夜間 

３ 
※エアロビクス 

初級 
99 99 4,455 6,218 6,218 一般 

平成 27年 

4月 2日～ 

3月 29日 

火･木曜の午前･夜間 

４ 
※エアロビクス 

初中級 
72 72 2,520 3,247 3,247 一般 

平成 27年 

4月 2日～ 

3月 25日 

金曜日の午前 

５ 
※エアロビクス 

中級 
29 29 1,015 708 708 一般 

平成 27年 

4月 11日～ 

3月 5日 

土曜日の午前 

６ ※ステップ初級 2 2 70 43 43 一般 

平成 27年 

4月 29日～ 

5月 6日 

祝日の午前 

７ 
※走るエアロ＆ 

シェイプ 
1 1 35 20 20 一般 

平成 27年 

5月 5日 

火曜日の午前 
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- 46 - 

※オープン参加（当日受付）型教室 

番
号 

教室名 

開催 
回数 
（回） 

参加 
人数 

(人･組) 

延べ 

参加 

者数 

(人) 

参加者 

構成等 

（人） 

実施日等 

計
画 

実
施 

計
画 

実
施 

８ 
※ホリデー 

フィットネス 
8 8 280 301 301 一般 

平成 27年 

7月 20日～ 

3月 21日 

祝日の午前･午後 

９ 
※リフレッシュ 

ヨガ 
42 42 1,470 1,213 1,213 一般 

平成 27年 

4月 6日～ 

3月 28日 

月曜日の夜間 

10 
※ボクシング 

エアロ 
45 45 1,575 1,319 1,319 一般 

平成 27年 

4月 7日～ 

3月 29日 

火曜日の午後 

11 ※タイ式ヨガ 45 45 1,575 2,295 2,295 一般 

平成 27年 

5月 13日～ 

3月 30日 

水曜日の午前 
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- 47 - 

イ スポーツ大会等事業           （事業費 ８３５，２３０円） 

市民の生涯スポーツの継続的な活動を支援するために各事業を開催し、第

３０回体操フェスティバルでは記念大会として、東海大学チアリーディング

部及び市内で活動するボーカルユニット「CANON～カノン～」をゲストに招き

ました。 

平成２７年度新規の取り組みとして、Ｆリーグ（日本フットサルリーグ）

公式戦開催の誘致を行い、市内小中学生を対象に先着で３００名を無料招待

し、市民に「見るスポーツ」の機会を提供しました。 

「はだのっ子駅伝交流会」は、昨年、一昨年と天候不順等により中止が続

いた影響で、例年よりも参加チームが減少したものの、継続して大会を開催

していくことの重要性と大会開催の意義を再確認することができました。 

 

（スポーツ大会等事業） 

番
号 

大会・イベント名 

開催 
回数 
（回） 

参加 
人数 

(人･組) 

延べ
参加
者数
(人) 

参加者構
成等 

実施日等 

計
画 

実
施 

計
画 

実
施 

１ 
第３０回体操 

フェスティバル 
1 1 

30 

チーム 

21 

チーム 
1,134 

市内公共

施設利用

体操サー

クル 

平成 27年 

6月 28日(日) 

午後 1時～ 

午後 4時 

２ 

市制施行６０周年記

念事業Ｆリーグ公式

戦（湘南ベルマーレ VS

町田） 

1 1 1 1 2,020 一般 

平成 27年 

10月 4日(日) 

午後 1時～ 

午後 7時 

３ 

わくわく 

スポーツ交歓会 

（バドミントン） 

1 1 
25 

組 

18 

組 
36 

バドミン

トン教室

受講修了

者等 

平成 27年 

12月 2日(水) 

午前 9時～ 

午後 1時 

４ 
第８回はだのっ子 

駅伝交流会 
1 1 

30 

チーム 

11 

チーム 
250 

小学 4年

～6年生 

1チーム 8

名構成 

平成 28年 

2月 20日(土) 

午前 9時～ 

午後 1時 
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ウ スポーツライフ健康増進事業       （事業費  ９７６，４５０円） 

市民が、自らの健康保持増進に関心を持つとともに、健康で豊かに健全な

スポーツライフが送れるよう、秦野伊勢原医師会の協力を得て、スポーツド

クターによる健康講話を開催しました。 

また、市民に様々なスポーツ種目を無料で気軽に体験してもらうことを目

的に、平成２５年度から取り組みを開始している「ふれあいスポーツデー」

については、「スポーツ振興くじ助成金」を活用して、年９回開催したとこ

ろ前年度を上回る参加者数があり、事業の定着化が着実に図られていること

を確認することができました。 

 

（スポーツライフ健康増進事業） 

番
号 

事 業 概 要 
参加者数 
(人) 

開 催 日 

１ 

スポーツドクター健康講話 

テーマ：要介護にならないための運動 

療法 

講 師：秦野赤十字病院 

循環器科部長 澤田 玲民 氏 

56 

平成 28年 3月 26日（土） 

午前 9時 30分～11時 

会場：秦野市立図書館 

2階視聴覚室 

２ 

ふれあいスポーツデー 

※スポーツ振興くじ助成事業 

 

【体験種目】 

卓球、ユニカール、トランポリン、

スポーツクライミング、スポーツ 

吹矢、ユニカール、インディアカ、 

バドミントン、ダーツ、てのひら 

けっと、ミニボウリング、ラダー 

ゲッター、室内テニス、輪投げ、 

ディスゲッター、ノルディックウ 

オーキング体験、無料フィットネ 

ス体験等 

延べ 

1,860 

 

① 4月 4日（土） 

9時～12時 参加者数 179名 

② 6月 6日（土） 

9時～12時 参加者数 248名 

③ 7月 25日（土） 

9時～12時 参加者数 134名 

④ 9月 5日（土） 

9時～12時 参加者数 219名 

⑤ 10月 10日（土） 

9時～12時 参加者数 111名 

⑥ 11月 3日（火・祝） 

10時～3時 参加者数 538名 

⑦ 12月 5日（土） 

9時～12時 参加者数 174名 

⑧ 2月 6日（土） 

9時～12時 参加者数 91名 

⑨ 3月 5日（土） 

9時～12時 参加者数 166名 

 

会場はいずれも総合体育館 
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エ スポーツ指導者育成事業          （事業費 １１８，８２０円） 

スポーツに関わる指導者、保護者等を対象に「スポーツ障害と予防」・「ス

ポーツコーチング」・「スポーツと栄養」の３つのテーマに関する講習会を

開催しました。講師は大学教員や現場での実践者等の専門家に依頼し、スポ

ーツの普及振興に携わる人材の育成及びスポーツサポーターの資質向上に努

めました。 

 

（スポーツ指導者育成事業） 

番
号 

事業名 講師 
参加者数 

(人) 
実施日等 

１ 

スポーツ障害と予防 

（テーピングでケガ

予防） 

西村 典子 氏 

（東海大学硬式野球部 

アスレティックトレーナ

ー） 

23 

平成 27年 

7月 4日(日) 

午前 9時～12時 

２ 

スポーツコーチング 

（選手をやる気にさ

せるコーチング） 

陸川 章 氏 

（東海大学体育学部競技

スポーツ学科教授） 

40 

平成 28年 

1月 25日(月) 

午後 7時 30分～ 

9時 

３ 

スポーツと栄養 

（トレーニングと食

事５Ｗ１Ｈ） 

竹江 司 氏 

（湘南ベルマーレスポー

ツクラブゼネラルマネジ

ャー） 

25 

平成 28年 

2月 13日(土) 

午前 10時～ 

11時 30分 
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オ スポーツインフォメーション事業   （事業費 １，６０７，４５０円） 

旧財団の事業内容等を周知するため、広報誌「スポーツライフはだの」（タ

ブロイド判各号４頁）を発行するとともに、市の「広報はだの」、旧財団の

ホームページ及び民間誌を通じて情報提供に努めました。 

なお、「スポーツライフはだの」は、「スポーツ振興くじ助成金」を活用

して発行できたため、朝日、読売、毎日及び神奈川新聞の一部に折込み、配

布しました。 

 

11111111（スポーツインフォメーション事業） 

番
号 

事業概要 発行回数 配布先・内容等 

１ 

「スポーツライフはだの」発行       

第７４号、第７５号、第７６号 

※スポーツ振興くじ助成事業 

年 3回発行 

タブロイド判 

各 45,000部 

市内各公共施設、学校、医療

機関、小田急 4駅、スーパー

金融機関、新聞折込み等 

２ 
ホームページの管理・運営 

（www.hadano-sports.com ） 
随時 

ホームページを活用し、スポ

ーツ教室、イベント等の情報

を随時発信。 

３ 
民間情報誌等の活用による 

スポーツ情報の提供 

随時 

（年 15回） 

民間誌「タウンニュース」を

活用し、スポーツ教室、イベ

ント等の開催情報を発信。 
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カ スポーツ・レクリエーション受託事業    （事業費 ２１６，５００円） 

秦野市から委託を受け、秦野市スポーツ推進委員連絡協議会等の協力を得

て、次の事業を開催しました。 

新規事業として市制施行６０周年記念事業「トップスポーツ交流大会」を

受託し、市バスケットボール協会の協力のもと、プロバスケットボールチー

ムの試合及び小中学生を対象としたクリニックを開催することができました。 

 

（スポーツ・レクリエーション受託事業） 

番
号 

事業名 内容 
参加者等 

(人) 
実施日等 

１ 
スポーツ・レクリエーション

フェスティバル 

各種スポーツ無料

体験コーナー、リレ

ーマラソン等 

2,721 
平成 27年 

6月 28日(日) 

２ 

市制施行６０周年記念事業

トップスポーツ交流大会 

（バスケットボール） 

アースフレンズ東

京Ｚ対東海大学の

交流試合、クリニッ

ク等 

1,200 
平成 27年 

8月 22日(土) 
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キ スポーツ普及振興事業           （事業費 ２９０，７６９円） 

各団体等との連携によるイベント支援事業として、横浜ＤｅＮＡベイスター

ズが主催する「秦野市こどもデー親子招待」事業の広報協力を行うとともに、

Ｊ１湘南ベルマーレが主催する「秦野市民デー」にあわせて応援観戦バスツ

アーを実施し、選手とのハイタッチイベント（秦野市民デー）に参加し、プ

ロ選手と直接ふれあう機会を提供することができました。 

また、市内スポーツ団体等が主催する大会を共催、後援し、要請に応じてト

ロフィーや賞状、副賞の提供を行うなど、団体活動の支援も実施しました。 

 

11111111（スポーツ普及振興事業） 

番
号 

事業名・内容等 
参加者等

(人) 
開催日等 

１ 

横浜 DeNAベイスターズ秦野こどもデー招

待事業の参加者募集 

（市内小中学校、公共施設等で募集用チラ

シ（約 15,000枚）を印刷・配布） 

188組 

376人 

平成 27年 

4月 1日・2日・3日･14

日・15日・16日・21日・

22日・24日・26日(対

象全 10試合) 

２ 

Ｊ1湘南ベルマーレ 

秦野市民デー応援観戦バスツアー 

バス２台（市役所発・東海大学前駅発）（湘

南ベルマーレ vsヴァンフォーレ甲府） 

79 

平成 27年 

7月 19日（日） 

16時集合 21時解散 

 

※その他、スポーツ団体への活動支援 

 支援団体名 支援内容 

１ 秦野市バスケットボール協会 

はだのカップ 2015大会（9月 26日

（土）・27日（日））の優勝トロフ

ィー（男・女）を提供 

２ 秦野市テニス協会 

第 4 回秦野車いすテニス･ニューミ

ックス大会を共催し試合上位者表彰

の為のトロフィー・盾を提供 

３ 秦野市スポーツ少年団 

第 40 回秦野市スポーツ少年団大会

（10月 4日）の開催趣旨に賛同し参

加賞を提供 

４ 秦野市インディアカ協会 

今年度から主催を財団から協会へ移

行させるにあたり広報協力及び大会

運営経費の一部を支援 
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ク その他事業            （収益事業費 ２，２４８，７８７円） 

水分補給用飲料自動販売機の売上げの一部について、公益目的事業費及び

職員人件費に充当し、事業の推進を図りました。 

（自動販売機設置箇所：秦野市総合体育館、中央運動公園、立野緑地庭球場、

サンライフ鶴巻、おおね公園に計１７台を設置） 

なお、平成２８年度から市内公共施設における自動販売機の設置事業は、秦

野市による直営となることから、旧財団による設置は、平成２８年３月３１

日をもって終了しました。 
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２ 処務の概要 

 

(1) 役員に関する事項             （平成２８年３月３１日現在） 

役職名 氏   名 就     任 任   期 

理 事 長 落   信 久 平成２５年 ４月 １日 
平成２８年３月３１日 

付けで辞任 

常務理事 横 溝 昭 次 平成２６年 ４月２５日 〃 

理  事 鈴 木 征 夫 平成２５年 ４月 １日 〃 

理  事 石 田 信 夫 平成２５年 ４月 １日 〃 

理  事 今 井 茂 文 平成２５年 ４月 １日 〃 

理  事 小 山   修 平成２６年 ４月１７日 〃 

理  事 吉 岡 尚 美 平成２５年 ４月 １日 〃 

理  事 眞 壁   潔 平成２５年 ４月 １日 〃 

理  事 吉 田 久美子 平成２６年 ４月１７日 〃 

理  事 安 部 総一郎 平成２５年１０月２５日 〃 

理  事 齋 藤 敦 匡 平成２６年  ４月１７日 〃 

監  事 八 尋 伸 二 平成２７年１０月 １日 〃 

監  事 大 川   渉 平成２５年  ４月 １日 〃 

監  事 八月朔日 義弘 平成２６年  ４月１７日 〃 
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(2) 評議員に関する事項            （平成２８年３月３１日現在） 

職 名 氏   名 就     任 任   期 

評 議 員 八 木 優 一 平成２６年 ５月 ３日 
平成２８年３月３１日 

付けで辞任 

評 議 員 石 井 隆 士 平成２５年 ４月 １日 〃 

評 議 員 伊 藤   勝 平成２５年 ４月 １日 〃 

評 議 員 竹 野 吉 信 平成２６年 ５月 ３日 〃 

評 議 員 藤 村 和 靜 平成２６年 ７月２９日 〃 

評 議 員 遠 藤 五 夫 平成２５年 ４月 １日 〃 

評 議 員 三 田 信 孝 平成２５年 ４月 １日 〃 

評 議 員 関     修 司 平成２６年 ５月 ３日 〃 

 

(3) 評議員選定委員会に関する事項       （平成２８年３月３１日現在） 

職 名 氏   名 就     任 任   期 

委  員 石 原 春 男 平成２５年 ５月２１日 
平成２９年５月 

定例評議員会まで 

委  員 田 村 幸 久 平成２５年 ５月２１日 〃 

委  員 植 田 恭 史 平成２５年 ５月２１日 〃 

委  員 竹 野 吉 信 平成２６年 ７月２２日 〃 

委  員 八月朔日 義弘 平成２６年 ７月２２日 〃 
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(4) 理事会に関する事項 

会 議 名 議 案 ・ 報 告 事 項 結果 

第１回理事会 

（平成２７年５月１１日開催） 

議案第１号 

平成２６年度公益財団法人秦野市ス

ポーツ振興財団事業報告及び収支決

算について 

可決 

議案第２号 理事候補者の推薦について 可決 

議案第３号 
平成２７年度定時評議員会の招集に

ついて 
可決 

第２回理事会 

（平成２７年５月１４日開催） 

報告第１号 

平成２６年度公益財団法人秦野市ス

ポーツ振興財団事業報告及び収支決

算について 

了承 

議案第４号 
平成２７年度第１回臨時評議員会の

招集について 
可決 

第３回理事会 

（平成２７年６月９日開催） 

議案第４号 理事長の選定について 可決 

議案第５号 常務理事の選定について 可決 

第４回理事会 

（平成２７年１０月１日開催） 

議案第６号 第２回臨時評議員会の招集について 可決 

報告第２号 監事の補欠選任（案）について 了承 

報告第３号 
業務執行理事の職務遂行状況につい

て 
了承 

報告第４号 
上半期事業報告及び収支状況報告に

ついて 
了承 
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第５回理事会 

（平成２７年１１月２日開催） 

報告第５号 

公益財団法人秦野市スポーツ振興財

団と秦野市体育協会との一元化に係

る検討状況について 

了承 

議案第７号 

公益財団法人秦野市スポーツ振興財

団特定個人情報取扱規程を制定する

ことについて 

可決 

議案第８号 第３回臨時評議員会の招集ついて 可決 

第６回理事会 

（平成２７年１２月７日開催） 

議案第９号 
公益財団法人秦野市スポーツ振興財

団定款の改正の方針について 
可決 

議案第 10号 
公益財団法人変更認定の申請につい

て 
可決 

議案第 11号 

平成２６年度公益財団法人秦野市ス

ポーツ振興財団収支決算における再

度の監査及び承認について 

可決 

議案第 12号 第４回臨時評議員会の招集について 可決 

第７回理事会 

（平成２８年１月２２日開催） 

議案第 13号 

公益財団法人秦野市スポーツ振興財

団役員及び評議員の報酬等並びに費

用に関する規程の改正の方針につい

て 

可決 

議案第 14号 
公益財団法人秦野市スポーツ協会委

員会規程を制定することについて 
可決 

議案第 15号 
平成２６年度公益財団法人秦野市ス

ポーツ振興財団収支決算について 
可決 

議案第 16号 第５回臨時評議員会の招集について 可決 
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第８回理事会 

（平成２８年２月１５日開催） 

議案第 17号 

公益財団法人秦野市スポーツ協会の

評議員、役員等の報酬、費用弁償等を

定める規定の基本方針を定めること

について 

可決 

議案第 18号 
公益財団法人秦野市スポーツ協会委

員会規程を制定することについて 
可決 

協 議 事 項 
公益財団法人秦野市スポーツ協会役

員及び評議員の候補者について 
了承 

議案第 19号 第６回臨時評議員会の招集について 可決 

第９回理事会 

（平成２８年３月１７日開催） 

議案第 20号 
公益財団法人秦野市スポーツ協会加

盟団体規程を制定することについて 
可決 

議案第 21号 

公益財団法人秦野市スポーツ協会表

彰規程及び公益財団法人秦野市スポ

ーツ協会表彰規程細則を制定するこ

とについて 

可決 

議案第 22号 

公益財団法人秦野市スポーツ協会各

種大会等出場激励金交付規程を制定

することについて 

可決 

議案第 23号 

公益財団法人秦野市スポーツ協会交

付金配分基準規程を制定することに

ついて 

可決 

議案第 24号 

公益財団法人秦野市スポーツ協会業

務執行理事職務権限規程を制定する

ことについて 

可決 

議案第 25号 

公益財団法人秦野市スポーツ振興財

団評議員選定委員会運営規程等の一

部を改正することについて 

可決 

議案第 26号 

平成２８年度公益財団法人秦野市スポ

ーツ協会事業計画及び収支予算につい

て 

可決 
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第９回理事会 

（平成２８年３月１７日開催） 

報告第６号 業務執行理事の職務遂行状況について 了承 

議案第 27号 第７回臨時評議員会の招集について 可決 

 

(5) 評議員会に関する事項 

会 議 名 議 案 ・ 報 告 事 項 結果 

第１回定時評議員会 

（平成２７年５月２６日開催） 

議案第１号 

平成２６年度公益財団法人秦野市ス

ポーツ振興財団事業報告及び収支決

算について 

可決 

議案第２号 理事の選任について 可決 

第１回臨時評議員会 

（平成２７年５月２８日開催） 

報告第１号 

平成２６年度公益財団法人秦野市ス

ポーツ振興財団事業報告及び収支決

算について 

了承 

報告第２号 理事の選任について 了承 

第２回臨時評議員会 

（平成２７年１０月２２日開催） 

議案第３号 監事辞任に伴う補欠選任について 可決 

報告第３号 
上半期事業報告及び収支状況報告に

ついて 
了承 

第３回臨時評議員会 

（平成２７年１１月１９日開催） 

報告第４号 

公益財団法人秦野市スポーツ振興財

団特定個人情報取扱規程の制定につ

いて 

了承 

報告第５号 

公益財団法人秦野市スポーツ振興財

団と秦野市体育協会との一元化に係

る検討状況について 

了承 
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第４回臨時評議員会 

（平成２７年１２月２１日開催） 

議案第４号 

公益財団法人秦野市スポーツ振興財

団定款の一部を改正することについ

て 

可決 

報告第６号 
公益財団法人変更認定の申請につい

て 
了承 

第５回臨時評議員会 

（平成２８年１月３０日開催） 

議案第５号 

公益財団法人秦野市スポーツ協会の

役員及び評議員の報酬等及び費用弁

償を定める規程を制定することにつ

いて 

可決 

報告第７号 
公益財団法人秦野市スポーツ協会委

員会規程の制定について 
了承 

第６回臨時評議員会 

（平成２８年２月２２日開催） 

議案第６号 

公益財団法人秦野市スポーツ協会の

評議員、役員等の報酬、費用弁償等を

定める規程を制定することについて 

可決 

報告第８号 
公益財団法人秦野市スポーツ協会委

員会規程の制定について 
了承 

協 議 事 項 
公益財団法人秦野市スポーツ協会役

員及び評議員の候補者について 
了承 

第７回臨時評議員会 

（平成２８年３月２９日開催） 

議案第７号 

平成２８年度公益財団法人秦野市ス

ポーツ協会事業計画及び収支予算に

ついて 

可決 

報告第９号 
公益財団法人秦野市スポーツ協会委

員会規程の制定について 
了承 

報告第 10 号 

公益財団法人秦野市スポーツ協会表

彰規程及び公益財団法人秦野市スポ

ーツ協会表彰規程細則の制定につい

て 

了承 

報告第 11 号 

公益財団法人秦野市スポーツ協会各

種大会等出場激励金交付規程の制定

について 

了承 
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第７回臨時評議員会 

（平成２８年３月２９日開催） 

報告第 12 号 
公益財団法人秦野市スポーツ協会交

付金配分基準規程の制定について 
了承 

報告第 13 号 

公益財団法人秦野市スポーツ協会業

務執行理事職務権限規程の制定につ

いて 

了承 

報告第 14 号 

公益財団法人秦野市スポーツ振興財

団評議員選定委員会運営規程等の一

部改正について 

了承 

報告第 15 号 
業務執行理事の職務遂行状況につい

て 
了承 
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平成２７年度 

（２０１５年度） 

 

 

決 算 報 告 書 
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(単位：円）

当　年　度 前　年　度 増　減

Ⅰ　資産の部

１.流動資産　　

現金預金

現　　金 0 0 0

普通預金 16,213,183 12,336,466 3,876,717

未収金 2,295,782 1,399,817 895,965

立替金 0 0 0

仮払金 0 0 0

流動資産合計 18,508,965 13,736,283 4,772,682

２.固定資産

基本財産

投資有価証券 50,000,000 50,000,000 0

基本財産合計 50,000,000 50,000,000 0

特定財産

普通預金 0 0 0

特定財産合計 0 0 0

固定資産合計 50,000,000 50,000,000 0

資産合計 68,508,965 63,736,283 4,772,682

Ⅱ　負債の部

１.流動負債

未払金 1,952,581 3,131,160 △ 1,178,579

前受金 1,623,200 1,140,900 482,300

預り金 397,127 2,621,401 △ 2,224,274

流動負債合計 3,972,908 6,893,461 △ 2,920,553

２.固定負債 0 0 0

固定負債合計 0 0 0

負債合計 3,972,908 6,893,461 △ 2,920,553

Ⅲ　正味財産の部

１.一般正味財産 64,536,057 56,842,822 7,693,235

(50,000,000) (50,000,000) （0)

正味財産合計 64,536,057 56,842,822 7,693,235

負債及び正味財産合計 68,508,965 63,736,283 4,772,682

　（うち基本財産への充当額）

　　　　　　平成２７年度貸借対照表

　　　　　　　（平成２８年３月３１日現在）

科　　　　　目

　(2)

　(1)

　(3)

　(1)

　(2)

　(3)

　(4)

　(1)

　(2)
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(単位：円）

公益目的事業
会計

収益事業等
会計

法人会計 合　計

Ⅰ　資産の部

１.流動資産　　

現金預金

現　　金 0 0 0 0

普通預金 1,136,342 0 15,076,841 16,213,183

未収金 1,886,279 409,503 0 2,295,782

立替金 0 0 0 0

仮払金 0 0 0 0

流動資産合計 3,022,621 409,503 15,076,841 18,508,965

２.固定資産 0

基本財産 0

投資有価証券 0 0 50,000,000 50,000,000

基本財産合計 0 0 50,000,000 50,000,000

特定財産 0

普通預金 0 0 0 0

特定財産合計 0 0 0 0

固定資産合計 0 0 50,000,000 50,000,000

資産合計 3,022,621 409,503 65,076,841 68,508,965

Ⅱ　負債の部

１.流動負債

未払金 1,337,356 248,585 366,640 1,952,581

前受金 1,623,200 0 0 1,623,200

預り金 62,065 0 335,062 397,127

流動負債合計 3,022,621 248,585 701,702 3,972,908

２.固定負債

固定負債合計 0 0 0 0

負債合計 3,022,621 248,585 701,702 3,972,908

Ⅲ　正味財産の部

１.一般正味財産 0 160,918 64,375,139 64,536,057

（0) （0) (50,000,000) (50,000,000)

正味財産合計 0 160,918 64,375,139 64,536,057

負債及び正味財産合計 3,022,621 409,503 65,076,841 68,508,965

　　　  　　　平成２７年度貸借対照表内訳表

　　　     　　　 （平成２８年３月３１日現在）

科　　　　　目

　(1)

　(1)

　(2)

　(3)

　(2)

　（うち基本財産への充当額）

　(4)

　(1)

　(2)

　(3)
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科         目 当年度（a) 前年度(b) 増減(a)-(b)

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１.経常増減の部

　（１）経常利益

　　①基本財産運用収入 156,000 156,000 0

　　　　基本財産利息収入 156,000 156,000 0

　　②事業収入 20,659,220 15,746,000 4,913,220

　　　　スポーツ教室事業収入 20,320,800 15,466,700 4,854,100

　　　　スポーツ大会等事業収入 88,420 90,300 △ 1,880

　　　　広告料収入 250,000 189,000 61,000

　　③補助金等収入 28,493,000 24,884,947 3,608,053

　　　　市補助金 26,617,000 23,788,947 2,828,053

　　　　助成金収入 1,876,000 1,096,000 780,000

　　④受託事業収入 259,000 59,000 200,000

　　　　受託事業収入 259,000 59,000 200,000

　　⑤雑収入 6,615,725 6,680,886 △ 65,161

　　　　自動販売機手数料 6,614,992 6,611,427 3,565

　　　　雑収入 733 69,459 △ 68,726

　⑥寄付金収入 150,000 10,000 140,000

　　　　寄付金収入 150,000 10,000 140,000

経常収益計 56,332,945 47,536,833 8,796,112

　（２）経常費用

　　①事業費 37,261,804 35,315,739 1,946,065

　　　　給料手当 13,446,206 8,852,478 4,593,728

　　　　福利厚生費 2,042,191 1,397,272 644,919

　　　　賃金 0 1,007,662 △ 1,007,662

        旅費交通費 287,695 0 287,695

　　　　報償費 4,569,514 2,068,832 2,500,682

　　　　消耗品費 2,071,959 1,234,487 837,472

　　　　食糧費 54,440 57,484 △ 3,044

　　　　通信運搬費 326,209 247,996 78,213

　　　　保険料 920,513 743,379 177,134

　　　　委託費 10,167,057 16,725,222 △ 6,558,165

　　　　使用料及び賃借料 2,491,446 2,862,127 △ 370,681

　　　　手数料 722,574 0 722,574

　　　　広告費 162,000 118,800 43,200

　　②管理費 11,377,906 9,778,628 1,599,278

　　　　役員報酬 1,466,400 1,255,800 210,600

　　　　給料手当 6,051,651 4,766,720 1,284,931

　　　　福利厚生費 917,312 752,377 164,935

　　　　旅費交通費 48,912 577,845 △ 528,933

　　　　報償費 259,200 414,983 △ 155,783

　　　　渉外費 43,354 41,960 1,394

　　　　消耗品費 413,859 801,918 △ 388,059

　　　　燃料費 45,554 54,343 △ 8,789

　　　　食糧費 11,930 11,499 431

　　　　通信運搬費 175,652 87,471 88,181

　　　　保険料 91,090 93,800 △ 2,710

　　　　委託費 779,889 75,902 703,987

　　　　使用料及び賃借料 591,935 454,874 137,061

　　　　手数料 188,568 194,336 △ 5,768

　　　　修繕費 0 0 0

　　　　負担金 8,400 8,400 0

　　　　租税公課 284,200 186,400 97,800

経常費用計 48,639,710 45,094,367 3,545,343

当期経常増減額 7,693,235 2,442,466 5,250,769

平成２７年度正味財産増減計算書
　（平成２７年４月１日から平成２８年３月３１日まで）

（単位：円）
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科        目 当年度（a) 前年度(b) 増減(a)-(b)

　２.経常外増減の部

　（１）経常外収益

　　　　経常外収益計 0 0 0

　（２）経常外費用

　　　　経常外収益計 0 0 0

　　　　当期経常外費用計 0 0 0

　　　　当期一般正味財産増減額 7,693,235 2,442,466 5,250,769

　　　　一般正味財産期首残高 56,842,822 54,400,356 2,442,466

　　　　一般正味財産期末残高 64,536,057 56,842,822 7,693,235

Ⅱ　指定正味財産増減の部 0

　　　　支払寄付金 0 0 0

　　　　当期指定正味財産増減額 0 0 0

　　　　指定正味財産期首残高 0 0 0

　　　　指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ　正味財産期末残高 64,536,057 56,842,822 7,693,235
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（単位：円）
科　　　　　目 公益目的事業会計 収益事業等会計 法人会計 合　計

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１.経常増減の部

　（１）経常収益

　　　①基本財産運用収入 156,000 0 0 156,000

　　　　　基本財産利息収入 156,000 0 0 156,000

　　　②事業収入 20,409,220 250,000 0 20,659,220

　　　　　スポーツ教室事業収入 20,320,800 0 0 20,320,800

　　　　　 スポーツ大会等事業収入 88,420 0 0 88,420

　　　　　広告料収入 0 250,000 0 250,000

　　　③補助金等収入 12,073,295 0 16,419,705 28,493,000

　　　　　市補助金 10,197,295 0 16,419,705 26,617,000

　　　　　助成金 1,876,000 0 0 1,876,000

　　　④受託事業収入 259,000 0 0 259,000

　　　　　受託事業収入 259,000 0 0 259,000

　　　⑤雑収入 733 6,614,992 0 6,615,725

　　　　　自動販売機手数料 0 6,614,992 0 6,614,992

　　　　　他の雑収入 733 0 0 733

　　　⑥寄付金収入 150,000 0 0 150,000

　　　　　寄付金収入 150,000 0 0 150,000

経常収益計 33,048,248 6,864,992 16,419,705 56,332,945

　（２）経常費用

　　　①事業費 35,013,017 2,248,787 0 37,261,804

　　　　　給料手当 12,235,876 1,210,330 0 13,446,206

　　　　　福利厚生費 1,858,729 183,462 0 2,042,191

　　　　　賃金 0 0 0 0

　　　　　旅費交通費 277,913 9,782 0 287,695

　　　　　報償費 4,569,514 0 0 4,569,514

　　　　　消耗品費 2,071,959 0 0 2,071,959

　　　　　食糧費 54,440 0 0 54,440

　　　　　通信運搬費 291,079 35,130 0 326,209

　　　　　保険料 920,513 0 0 920,513

　　　　　委託費 10,167,057 0 0 10,167,057

　　　　　使用料及び賃借料 1,681,363 810,083 0 2,491,446

　　　　　手数料 722,574 0 0 722,574

　　　　　広告費 162,000 0 0 162,000

　　　②管理費 0 0 11,377,906 11,377,906

　　　　　役員報酬 0 0 1,466,400 1,466,400

　　　　　給料手当 0 0 6,051,651 6,051,651

　　　　　福利厚生費 0 0 917,312 917,312

　　　　　報償費 0 0 259,200 259,200

　　　　　旅費交通費 0 0 48,912 48,912

　　　　　消耗品費 0 0 413,859 413,859

　　　　　渉外費 0 0 43,354 43,354

　　　　　燃料費 0 0 45,554 45,554

　　　　　食糧費 0 0 11,930 11,930

　　　　　通信運搬費 0 0 175,652 175,652

　　　　　保険料 0 0 91,090 91,090

　　　　　委託費 0 0 779,889 779,889

　　　　　使用料及び賃借料 0 0 591,935 591,935

　　　　　手数料 0 0 188,568 188,568

　　　　　修繕費 0 0 0 0

　　　　　負担金 0 0 8,400 8,400

　　　　　租税公課 0 0 284,200 284,200

経常費用計 35,013,017 2,248,787 11,377,906 48,639,710

当期経常増減額 △ 1,964,769 4,616,205 5,041,799 7,693,235

平成２７年度正味財産増減計算内訳表
（平成２７年４月１日から平成２８年３月３１日まで）
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科　　　　　目 公益目的事業会計 収益事業等会計 法人会計 合　計

　２.経常外増減の部 0 0 0 0

　（１）経常外収益

　　　　経常外収益計 0 0 0 0

　（２）経常外費用

　　　  経常外費用計 0 0 0 0

　　　　当期経常外増減額 0 0 0 0

　　　　他会計振替額 1,964,769 △ 4,486,509 2,521,740 0

　　　　当期一般正味財産増減額 0 129,696 7,563,539 7,693,235

　　　　一般正味財期首残高 0 31,222 56,811,600 56,842,822

　　　　一般正味財期末残高 0 160,918 64,375,139 64,536,057

Ⅱ　指定正味財産増減の部

      支払寄付金 0 0 0 0

　　　当期指定正味財産増減額 0 0 0 0

　　　指定正味財期首残高 0 0 0 0

　　　指定正味財期末残高 0 0 0 0

Ⅲ　正味財産期末残高 0 160,918 64,375,139 64,536,057
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財務諸表に対する注記 

 

 

１ 継続事業の前提に関する注記 

該当なし 

 

２ 重要な会計方針 

(1) 公益法人の会計基準の適用 

「公益法人会計基準」（平成 20 年 4 月 11 日 改正平成 21 年 10 月 16 日 

内閣府公益認定等委員会）を採用している。 

(2)  有価証券の評価基準及び評価方法 

満期保有目的の債券・・・償却原価法（定額法）によっている。 

(3)  消費税の会計処理 

消費税等の会計処理は、税込経理方式による。 

 

３ 基本財産の増減額及びその残高 

基本財産の増減額及びその残高は、次のとおりである。  （単位：円） 

科目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高 

基本財産 

投資有価証券 
50,000,000      0 0 50,000,000 

 

４ 基本財産の財源等の内訳 

基本財産の財源等の内訳は、次のとおりである。     （単位：円） 

科目 当期末残高 
うち指定正

味財産 

うち一般正

味財産 

うち負債に

対応する額 

基本財産 

投資有価証券 
50,000,000 0 50,000,000 － 

 

５ 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価格、時価及び評価損益 

満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価格、時価及び評価損益は、次のと 

おりである。                      （単位：円） 

科目 帳簿価格 時価 評価損益 

神奈川県債(第５７回) 50,000,000 50,390,000    390,000 
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６ 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高 

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりであ 

る。                          （単位：円） 

 

科 目 交付者 
前期末 

残高 

当期 

増加高 

当期 

減少額 

当期末 

残高 

貸借対照表上

の記載区分 

補助金 

秦野市補助金 
秦野市 0 26,617,000 26,617,000 0 ― 

助成金 

(スポーツ振

興 く じ 助 成

金) 

(独 )日本

スポーツ

振興セン

ター 

0 2,250,000 1,876,000 0 ― 

合  計 0 28,867,000 28,493,000 0 ― 
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予算額(a) 決算額(b)
予算額に対する決算
額の増減(b)-(a)

備考

1 基本財産運用収入 156,000 156,000 0

(1) 基本財産運用収入 156,000 156,000 0

2 事業費収入 17,827,000 20,659,220 2,832,220

(1) スポーツ教室事業収入 17,380,000 20,320,800 2,940,800

(2) スポーツ大会等事業収入 147,000 88,420 △ 58,580

(3) 広告料収入 300,000 250,000 △ 50,000

3 補助金収入 28,867,000 28,493,000 △ 374,000

(1) 市補助金収入 26,617,000 26,617,000 0

(2) 助成金収入 2,250,000 1,876,000 △ 374,000

4 受託事業収入 99,000 259,000 160,000

(1) 受託事業収入 99,000 259,000 160,000

5 雑収入 6,501,000 6,615,725 114,725

(1) 0 293 293

(2) 自動販売機手数料 6,500,000 6,614,992 114,992

(2) 雑収入 1,000 440 △ 560

6 寄付金 100,000 150,000 50,000

(1) 寄付金 50,000 150,000 100,000

(2) 賛助会費 50,000 0 △ 50,000

当期収入合計 (A) 53,550,000 56,332,945 2,782,945

前期繰越収支差額 1,000,000 6,842,822 5,842,822

収入合計 (B) 54,550,000 63,175,767 8,625,767

予算額(a) 決算額(b) 不用額(a)-(b) 備考

1 公益目的事業費 39,344,000 35,013,017 4,330,983

(1) 公益目的事業管理費 13,395,000 12,545,665 849,335

(2) スポーツ教室事業費 19,626,000 18,422,133 1,203,867

(3) スポーツ大会等事業費 1,429,000 835,230 593,770

(4) 1,014,000 976,450 37,550

(5) 190,000 118,820 71,180

(6) 2,637,000 1,607,450 1,029,550

(7) 267,000 216,500 50,500

(8) スポーツ普及振興事業費 786,000 290,769 495,231

2 収益事業費 2,685,000 2,248,787 436,213

(1) 収益事業管理費 2,685,000 2,248,787 436,213

3 法人会計管理費 12,521,000 11,377,906 1,143,094

(1) 法人会計管理費 12,521,000 11,377,906 1,143,094

当期支出合計 （C) 54,550,000 48,639,710 5,910,290

予算額(a) 決算額(b)
予算額に対する決算
額の増減(b)-(a)

備考

△ 1,000,000 7,693,235 8,693,235

0 14,536,057 14,536,057次期繰越収支差額　（B)-（C)

科　　　　　目

スポーツインフォメーション事業費

スポーツライフ健康増進事業費

スポーツ指導者育成事業費

スポーツ・レクリエーション受託事業費

当期収支差額　　　（A)-（C)

Ⅲ　収支差額の部　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 （単位：円）

Ⅱ　支出の部　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 （単位：円）

科　　　　　目

平成２７年度収支計算補足資料
（平成２７年４月１日から平成２８年３月３１日まで）

科　　　　　目

Ⅰ　収入の部　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 （単位：円）

受取利息
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当　初
予算額

補　正
予算額

計

156,000 0 156,000 156,000

156,000 0 156,000 156,000

17,827,000 0 17,827,000 20,659,220

17,380,000 0 17,380,000 20,320,800

147,000 0 147,000 88,420

300,000 0 300,000 250,000

28,867,000 0 28,867,000 28,493,000

26,617,000 0 26,617,000 26,617,000

2,250,000 0 2,250,000 1,876,000

99,000 0 99,000 259,000

99,000 0 99,000 259,000

6,501,000 0 6,501,000 6,615,725

0 0 0 293

6,500,000 0 6,500,000 6,614,992

1,000 0 1,000 440

6 100,000 0 100,000 150,000

50,000 0 50,000 150,000

50,000 0 50,000 0

53,550,000 0 53,550,000 56,332,945

1,000,000 0 1,000,000 6,842,822

54,550,000 0 54,550,000 63,175,767

３　雑収入

Ⅰ　収　入

収 入 合 計 (B)

当 期 収 入 合 計 (A)

前 期 繰 越 収 支 差 額

１　市補助金収入

４　受託事業収入

１  スポーツ教室事業収入　

２　スポーツ大会等事業収入

５　雑収入

１　受託事業収入

２  自動販売機手数料

２  助成金収入

科　　　　　目

予　　算　　現　　額　（ａ)

決算額(b)

２　賛助会費収入

１　受取利息

 寄付金収入

１  寄附金収入

平成２７年度収支計算事項別補足資料

３　広告料収入

３　補助金等収入

１　基本財産運用収入

２　事業収入

１　基本財産運用収入
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(単位：円）

0

0 基本財産利子（神奈川県第５７回公募公債） 156,000

2,832,220

2,940,800
スポーツ教室参加料
（スポーツ教室：７６教室、水泳教室：２９教室）

20,320,800

△ 58,580 スポーツ大会（２大会）及び体操フェスティバル参加料 88,420

△ 50,000 「スポーツライフはだの」広告掲載料（５企業） 250,000

△ 374,000

0 秦野市からの補助金（人件費を含む） 26,617,000

△ 374,000 スポーツ振興くじ助成金 1,876,000

160,000

160,000
秦野市からのトップスポーツ交流大会及びスポーツ・レクリ
エーション・フェスティバル委託金

259,000

114,725

293 普通預金利息 293

114,992 自動販売機飲料水等販売手数料（１７台） 6,614,992

△ 560 440

50,000

100,000 公益目的事業への寄附（１件） 150,000

△ 50,000 0

2,782,945

5,842,822

8,625,767

予算額に対する
決算額の増減

(b)-(a)
説　　　　　　　　　　明
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Ⅱ　支　出

1 39,344,000 0 0 39,344,000 35,013,017

１ 13,395,000 0 0 13,395,000 12,545,665

２ 10,320,000 0 0 10,320,000 10,028,451

３ 1,573,000 0 0 1,573,000 1,520,116

６ 402,000 0 0 402,000 81,053

13 252,000 0 39,079 291,079 291,079

16 848,000 0 △ 39,079 808,921 624,966

２ 19,626,000 0 0 19,626,000 18,422,133

２ 2,435,000 0 0 2,435,000 2,207,425

３ 425,000 0 0 425,000 338,613

６ 140,000 0 56,860 196,860 196,860

７ 4,326,000 0 0 4,326,000 3,653,714

10 774,000 0 273,462 1,047,462 1,047,462

12 20,000 0 0 20,000 14,940

14 1,066,000 0 0 1,066,000 912,749

15 9,571,000 0 △ 358,359 9,212,641 9,153,333

16 869,000 0 28,037 897,037 897,037

３ 1,429,000 0 0 1,429,000 835,230

７ 290,000 0 0 290,000 150,000

10 459,000 0 175,466 634,466 634,466

12 30,000 0 0 30,000 23,000

14 10,000 0 0 10,000 7,764

15 640,000 0 △ 175,466 464,534 20,000

４ 1,014,000 0 0 1,014,000 976,450

７ 660,000 0 15,800 675,800 675,800

10 300,000 0 △ 32,648 267,352 229,802

17 54,000 16,848 70,848 70,848

５ 190,000 0 0 190,000 118,820

７ 150,000 0 0 150,000 90,000

10 40,000 0 0 40,000 28,820

６ 2,637,000 0 0 2,637,000 1,607,450

８ 162,000 0 0 162,000 162,000

15 1,715,000 0 0 1,715,000 793,724

17 760,000 0 0 760,000 651,726

７ 267,000 0 0 267,000 216,500

10 98,000 0 △ 59,000 39,000 0

12 25,000 0 0 25,000 16,500

15 144,000 0 59,000 203,000 200,000

８ 786,000 0 0 786,000 290,769

７ 360,000 0 0 360,000 0

スポーツ指導者育成事業費

委 託 費

報 償 費

消 耗 品 費

スポーツライフ健康増進事業費

科　　　　　　目

福 利 厚 生 費

給 料 手 当

消 耗 品 費

通 信 運 搬 費

使用料及び賃借料

報 償 費

スポーツ教室事業費

福 利 厚 生 費

旅 費 交 通 費

当　初
予算額

補　正
予算額

計流用増減
決算額(b)

予　　　算　　　現　　　額(a)

スポーツ大会等事業費

公益目的事業費

給 料 手 当

公益目的事業管理費

委 託 費

報 償 費

旅 費 交 通 費

保 険 料

委 託 費

スポーツインフォメーション事業費

食 糧 費

消 耗 品 費

広 告 費

報 償 費

スポーツ普及振興事業費

スポーツ・レクリエーション受託事業

食 糧 費

使用料及び賃借料

手 数 料

手 数 料

消 耗 品 費

委 託 費

報 償 費

保 険 料

消 耗 品 費

食 糧 費
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(単位：円）

4,330,983

849,335

291,549 特定職員給料及び手当等 10,028,451

52,884 特定職員社会保険料、雇用保険料等 1,520,116

320,947 特定職員旅費交通費 81,053

0 291,079

183,955 事務機器等リース代 624,966

1,203,867

227,575 特定職員給料及び手当等 2,207,425

86,387 特定職員社会保険料、雇用保険料等 338,613

0 特定職員旅費交通費 196,860

672,286 スポーツ教室講師への謝礼 3,653,714

0 スポーツ教室用消耗品 1,047,462

5,060 スケート教室飲み物代等 14,940

153,251 スポーツ教室に関わる傷害保険料 912,749

59,308 スポーツ教室業務委託料（エアロビクス、水泳、テニス等） 9,153,333

0 スケート教室のバス借上料、入園料等 897,037

593,770

140,000 スポーツ大会講師等への謝礼 150,000

0 スポーツ大会用消耗品 634,466

7,000 スポーツ大会協力者飲み物代等 23,000

2,236 スポーツ大会に係る傷害保険料 7,764

444,534 スポーツ大会審判等の業務委託 20,000

37,550

0 講座講師謝礼、ふれあいスポーツデー協力者謝礼 675,800

37,550 ふれあいスポーツデー用具代等 229,802

0 報償費振込手数料 70,848

71,180

60,000 講師謝礼 90,000

11,180 ファイル代等 28,820

1,029,550

0 民間誌へ情報掲載経費 162,000

921,276 広報誌「スポーツライフはだの」年3回発行及びホームページ管理委託 793,724

108,274 「スポーツライフはだの」新聞折込手数料 651,726

50,500

39,000 0

8,500 協力者飲み物代 16,500

3,000 スポーツ・レクリエーションフェスティバル開催経費 200,000

495,231

360,000 0

説　　　　　　　　　　明
不用額
(a)-(b)
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10 250,000 0 0 250,000 131,409

16 176,000 0 0 176,000 159,360

2 2,685,000 0 0 2,685,000 2,248,787

１ 2,685,000 0 0 2,685,000 2,248,787

２ 1,246,000 0 0 1,246,000 1,210,330

３ 190,000 0 0 190,000 183,462

６ 48,000 0 0 48,000 9,782

10 3,000 0 0 3,000 0

13 16,000 0 19,130 35,130 35,130

16 1,182,000 0 △ 19,130 1,162,870 810,083

3 12,521,000 0 0 12,521,000 11,377,906

１ 12,521,000 0 0 12,521,000 11,377,906

１ 1,599,000 0 0 1,599,000 1,466,400

２ 6,228,000 0 0 6,228,000 6,051,651

３ 949,000 0 0 949,000 917,312

５ 473,000 0 0 473,000 0

６ 242,000 0 △ 79,935 162,065 48,912

７ 265,000 0 0 265,000 259,200

９ 50,000 0 0 50,000 43,354

10 822,000 0 △ 348,889 473,111 413,859

11 68,000 0 0 68,000 45,554

12 20,000 0 0 20,000 11,930

13 80,000 0 95,652 175,652 175,652

14 130,000 0 0 130,000 91,090

15 431,000 0 348,889 779,889 779,889

16 512,000 0 79,935 591,935 591,935

17 240,000 0 0 240,000 188,568

18 100,000 0 △ 95,652 4,348 0

19 12,000 0 0 12,000 8,400

20 300,000 0 0 300,000 284,200

54,550,000 0 0 54,550,000 48,639,710

Ⅲ　収支差額

△ 1,000,000 0 0 △ 1,000,000 7,693,235

0 0 0 0 14,536,057

旅 費 交 通 費

退 職 給 付 費 用

負 担 金

租 税 公 課

給 料 手 当

福 利 厚 生 費

旅 費 交 通 費

報 償 費

渉 外 費

消 耗 品 費

当期収支差額　　（A)-（C)

次期繰越収支差額（B)-（C)

科　　　　　目

予　　　算　　　現　　　額

保 険 料

委 託 費

当 期 支 出 合 計 (C)

当　初
予算額
(a)

補　正
予算額

流用増減 計

使用料及び賃借料

手 数 料

修 繕 費

決算額
(b)

燃 料 費

食 糧 費

通 信 運 搬 費

消 耗 品 費

通 信 運 搬 費

使用料及び賃借料

法人会計管理費

法人会計管理費

役 員 報 酬

福 利 厚 生 費

収益事業費

収益事業管理費

給 料 手 当

使用料及び賃借料

消 耗 品 費
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118,591 スポーツ団体大会記念品代等 131,409

16,640 サッカー観戦バス２台借上料 159,360

436,213

436,213

35,670 特定職員給料及び手当等 1,210,330

6,538 特定職員社会保険料、雇用保険料等 183,462

38,218 特定職員等旅費交通費 9,782

3,000 0

0 切手代等 35,130

352,787 自動販売機電気使用料（１７台） 810,083

1,143,094

1,143,094

132,600 役員及び評議員報酬 1,466,400

176,349 局長及び特定職員給料及び期末手当 6,051,651

31,688 局長及び特定職員社会保険料、雇用保険料等 917,312

473,000 0

113,153 特定職員交通費、出張旅費 48,912

5,800 法人会計指導謝礼等 259,200

6,646 慶弔費等 43,354

59,252 複写機消耗品、簡易印刷機インク代、事務用消耗品等 413,859

22,446 軽自動車燃料代 45,554

8,070 会議時飲物代 11,930

0 電話料、ファックス通信料、切手代等 175,652

38,910 軽自動車保険料、動産保険料、損害賠償保険等 91,090

0 職員健康診断料、簡易印刷機保守点検委託料等 779,889

0 軽自動車、パソコンコピー機等賃借料等 591,935

51,432 銀行振込手数料、会計ソフト手数料 188,568

4,348 0

3,600 法人会会費 8,400

15,800 消費税、法人市民税 284,200

5,910,290

(単位：円）

8,693,235 当期末、予算額に対する増額分

14,536,057 次期繰越金額

説　　　　　　　　　　明

予算額に対する
決算額の増減

(b)-(a)
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                                                      　    （単位：円）

場所･物量数 使用目的等 金   額

（流動資産） 　

　 現金 手元保管 運転資金として 0

　 普通預金 中栄信用金庫本店 運転資金として 14,589,983

中栄信用金庫本店 運転資金として 799,900

中栄信用金庫渋沢支店 運転資金として 266,200

中栄信用金庫鶴巻中央
支店

運転資金として 557,100

未収金 2,295,782

18,508,965

（固定資産）

  基本財産

　
投資有価証
券

神奈川県5年公募公債

公益目的保有財産
であり、運用益を
公益事業の財源と
して使用している

50,000,000

50,000,000

68,508,965

（流動負債）

未払金
公益事業に供する
教室委託料等の未
払い分ほか

1,952,581

前受金
公益事業に供する
教室参加費ほか

1,623,200

預り金
所得税、社会保険
料ほか

397,127

3,972,908

（固定負債）

0

3,972,908

64,536,057     正味財産

     資産合計

 流動負債合計

 固定負債合計

     負債合計

平成２７年度財産目録

（平成２８年３月３１日現在）

貸 借 対 照 表 科 目

 流動資産合計

 固定資産合計

- 80 -- 80 -



 

- 81 - 

監  査  報  告  書  

 

公益財団法人秦野市スポーツ振興財団の平成２７年４月１日から平

成２８年３月３１日までの事業年度の事業及び決算について、定款第

２６条の規定に基づき、監査をいたしました。  

 その結果を次のとおり報告します。  

 

公益財団法人秦野市スポーツ振興財団の事業及び決算について、代

表理事及び財団職員から報告を受け、必要に応じて説明を求めた結果、

事業報告及び収支決算は法令及び定款に従い、適正に示しているもの

と認めます。  

 

平成２８年５月２日  

 

公益財団法人秦野市スポーツ協会 

会  長   遠  藤  五  夫  様  

 

監  事  大  石  和  弘 

 

監  事  八月朔日  義  弘 
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